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1. Problemfelt 

Er man af den overbevisning, at folkeskolen som samfundsinstitution er et kønsneutralt sted, 

hvor køn og seksualitet umiddelbart kun er aktuelt én gang om året i Uge Sex, så tager man 

grueligt fejl. Dét mener Mads Ananda Lodahl, lærer, forfatter og konsulent. I sin 

essaysamling Upassende opførsel (2018) sætter han folkeskolen under lup, og på baggrund af 

sine undersøgelser og refleksioner om skolens kønnede praksisser, argumenterer han for, at 

folkeskolen langt fra er et sted, hvor køn ingen rolle spiller. Folkeskolen er derimod de 

heteroseksuelles skole, hvor det forventes, at man identificerer sig med sit biologiske køn, og 

at man finder interesse og forelsker sig i det modsatte køn. Derved reproducerer skolen i høj 

grad en heteronormativ kønsforståelse, der er så massiv og omfattende, at man ikke lægger 

mærke til den - med mindre man afviger fra normen (Lodahl, 2018, s. 274-276).  

 

For selvom mange er af den opfattelse, at folkeskolen er kønsneutral, understøtter forskning 

Lodahls påstand om, at skolen er mere heteronormativ end den er kønsneutral. Cecilie 

Nørgaard, uddannelses- og kønssociolog, konkluderer i rapporten Mapping promising Nordic 

practices in gender equality promotion at basic education and kindergardens , at den danske 

folkeskoles tilgang til køn beror på myter og fortællinger om køn frem for reel viden og 

forskning, og at disse myter og fortællinger danner fundamentet for en praksis, hvor elever 

bliver mødt med kønsstereotypiske forventninger. Hvis ikke vi ser kritisk på de kønsnormer, 

elever bliver mødt med, vil de blot blive reproduceret (Nørgaard, 2016, s. 15-17). Det er nok 

de færreste, der er opmærksomme på de kønnede forventninger og normer, fordi de netop er 

heteronormative og størstedelen af os i højere eller mindre grad efterlever disse normer, men 

afviger man fra det heteronormative, kan man nemt føle sig ekskluderet og forkert i 

folkeskolen (Lodahl, 2018). 

 

I folkeskolens formålsparagraf står det skrevet, at “Skolens virke skal (...) være præget af 

åndsfrihed, ligeværd og demokrati” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2006). Men på 

baggrund af Lodahls betragtninger vækker formålsparagraffen undren: for gælder 

åndsfriheden, ligeværdet og demokratiet kun når det er i en heteronormativ kontekst? Meget 

kan tyde på, at elever, der afviger fra den heteronormative kønsforståelse, ikke altid har en 

oplevelse af åndsfrihed, ligeværd og demokrati i undervisningen. Lodahl skriver bl.a. dertil: 
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“Hvis man som afvigende aldrig bliver repræsenteret i undervisningen, kan det betyde, at 

man kan få meget svært ved at skabe sin identitet og personlighed på en tryg og nysgerrig 

måde. Man er i stedet dømt til at famle rundt i en verden, der tilhører nogle andre, og hvor 

man i bedste fald føler sig usynlig og i værste fald føler sig jaget ” (Lodahl, 2018, s. 295). 

Heri kan der ses et modstridende perspektiv mellem skolens heteronormative praksis og dens 

intentioner om at danne og uddanne elever i en ånd præget af frihed, ligeværd og demokrati, 

hvis elever, der afviger fra normen, kan føle sig fremmedgjorte i selv samme skole.  

1.1 Problemstilling 

Det problematiske møde mellem folkeskolens heteronormative praksis og elever, der afviger 

fra normen, finder også sted i danskfaget. Det kommer bl.a. til udtryk i valget af 

kulturprodukter, der arbejdes med i danskundervisningen. Udover at udvikle danskfaglige 

kompetencer, lærer de også eleverne hvad det vil sige at være mand eller kvinde eller have en 

seksualitet. Hvis man afviger fra de heteroseksuelle kønsnormer, vil man stort set aldrig 

opleve at se sig spejlet i de kulturprodukter man præsenteres for i dansktimerne i folkeskolen, 

hvilket kan skabe en følelse af, at man er ’unormal’ og ikke værdig til at blive fremstillet i 

kunst (Lodahl, 2018, s. 294-295). 

Folkeskolen skal være for alle elever, hvorfor vi mener, det er værd at undersøge, hvordan vi 

kan sætte normkritiske blikke på os selv som lærere, på undervisningen samt skolens 

organisering. Både så alle kønsidentiteter og seksualiteter kan opleve ligeværd i skolen, og 

finde identifikation og repræsentation i undervisningen, men ligeledes så alle elever kan opnå 

en bevidsthed om, at det er muligt at forstå køn på andre måder end med en heteronormativ 

forståelse. Da vi er dansklærere, ønsker vi at skærpe fokuset, og se på danskfagets 

muligheder for at præsentere elever for andre kønsforståelser end den heteronormative, og til 

det har vi valgt at rette blikket mod litteraturen i danskfaget. 

 

Vi ønsker i dette bachelorprojekt at undersøge, hvordan elever vil møde litteratur, der kaster 

et kritisk blik på en heteronormativ kønsforståelse, og om dette møde kan igangsætte nye 

refleksioner i forhold til måden vi taler om og forstår køn på. 
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1.2 Problemformulering 

På baggrund af ovenstående problemfelt ønsker vi i dette bachelorprojekt at undersøge og 

svare på følgende problemformulering: 

 

Hvordan oplever elever i en 7. klasse mødet med et romanuddrag, der sætter et kritisk blik på 

en heteronormativ kønsforståelse, eksemplificeret ved Jessica Schiefauers ungdomsroman 

Drengene? Og hvorledes kan dette møde bidrage til refleksioner om egen og samtidens 

kønsforståelse? 

 

1.3 Bachelorprojektets opbygning 

For at svare på vores problemformulering har vi valgt at dele projektet op i to analysedele: 

 

1) En analyse af Jessica Schiefauers ungdomsroman Drengene (Schiefauer, 2011). 

Analysen har til formål at undersøge og fremhæve romanens normkritiske træk. 

 

2) En analyse af fire elevers møde med et tekstuddrag fra Drengene. Analysen har til 

formål at undersøge elevernes oplevelse af at læse litteratur, der bryder med en 

heteronormativ kønsforståelse.  

 

De to analyser tager afsæt i projektets videnskabsteoretiske ståsted, metodiske tilvalg og 

fravalg samt udvalgt teori.  
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2. Videnskabsteoretiske afsæt for projektet 

Dette bachelorprojekt vil tage udgangspunkt i queer-teori, hvorfor projektet har en 

poststrukturalistisk videnskabsteoretisk tilgang i sin undersøgelse. Med udgangspunkt i dette 

vil følgende afsnit kort redegøre for poststrukturalismen som erkendelsesvidenskab, samt 

hvilken betydning denne tilgang har for vores projekt. 

2.1 Poststrukturalisme 

Poststrukturalisme er en samlebetegnelse for en række videreudviklinger af den klassiske 

strukturalisme og er en retning indenfor human- og samfundsvidenskaberne. Centralt for 

poststrukturalismen er, at virkeligheden formes af vores erkendelser af den. Der hersker en 

uadskillelighed mellem det virkelige og de redskaber, som benyttes til at erkende 

virkeligheden med. Sproget er et sådant redskab for tænkning, der hverken er neutralt eller 

gennemsigtigt. Tværtimod er sproget en forudsætning og en begrænsning for, hvad vi er i 

stand til at tænke og dermed vide (Stormhøj, 2008, s. 44-45).  

Hvor strukturalismen søger efter strukturer, der er virksomme uden for det enkelte individ 

med en tro på statiske og stabile enheder, stiller poststrukturalismen sig i opposition hertil 

med en betragtning om, at en objektiv strukturel beskrivelse af sprog og kulturfænomener må 

opgives (Klausen, 2013). Derimod hævder poststrukturalismen, at genstanden for en teori 

altid er baseret på en forestilling om verden, der allerede findes (Høyen, 2018, s. 155). 

Poststrukturalismen er optaget af at analysere, hvordan menneskers forståelse af verden og af 

mennesket i verden fremsættes gennem en diskurs. En diskurs er både karakteriseret ved det, 

der italesættes samt af det, der undlades. Poststrukturalismen interesserer sig dermed både 

for, hvad der er i fokus og hvad der tales om, såvel som det, der ikke tales om (Høyen, 2018, 

s. 159). Antagelsen er, at vi får indsigt i verden ved at benævne den med ord. ”Man kan 

således ikke forestille sig en verden, der eksi sterer for mennesket, uden at der også eksisterer 

et sprog at forstå verden med ” (Høyen, 2018, s. 164). Dette videnskabsteoretiske syn ses 

indlejret i queer-teori, der netop tilskriver sproget stor værdi som konstituerende for det 

kønnede. Jævnfør teoriafsnittet er de performative talehandlinger, der eksempelvis kønner  en 

‘pige’ som ‘hun’ og en ‘dreng’ som ‘han’, medskabende i vores forståelse af verden.  
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3. Metodeafsnit 

Dette afsnit vil skitsere de metodiske rammer, som bachelorprojektet er udført under. 

Afsnittet er opdelt i en før-, en under- og en efter-fase, som indeholder de metodiske valg og 

fravalg, der knytter sig til hver fase i projektet. Inden da, gives en kort præsentation af den 

indsamlede empiri. 

3.1 Præsentation af empiri 

Projektets empiri består af 1) Jessica Schiefauers ungdomsroman Drengene, som vi har 

analyseret med baggrund i queer-teori samt 2) et interview af en gruppe folkeskoleelever 

omkring et romanuddrag fra Schiefauers roman. Dette interview har vi ligeledes analyseret 

med afsæt i queer-teori. Efter at have læst og analyseret Drengene, har vi udvalgt et uddrag af 

romanen, der har fungeret som omdrejningspunkt for vores fokusgruppeinterview. 

Interviewet er blevet foretaget med fire elever fra 7. årgang på en folkeskole i Storkøbenhavn, 

tre drenge og en pige, som alle identificerer sig som værende ciskønnede. Eleverne har forud 

for interviewet læst uddraget. I projektet benævnes eleverne som E1, E2, E3 og E4, og vi selv 

benævnes IN1 og IN2.  

3.2 Før-fase  

Før-fasen behandler dels de forhold, som projektet har været underlagt, samt de 

undersøgelsesdesignmæssige valg, vi har truffet forud for empiriindsamlingen. 

 

COVID-19 

Omstændighederne omkring COVID-19 har uomtvistelig haft stor indflydelse på projektet i 

flere af dets faser. Omtrent på det tidspunkt, hvor vi kunne hellige vores tid til og påbegynde 

bachelorprojektet, lukkede Danmark ned. Det betød i praksis, at projektet måtte lade vente på 

sig grundet børnepasning og andre opgaver. Vigtigst af alt betød det dog, at skolerne lukkede 

og at vi dermed ikke kunne gennemføre størstedelen af vores empiriindsamling i 

overensstemmelse med vores undersøgelsesdesign. En del af empiriindsamlingen er derfor 

foretaget virtuelt, hvilket naturligvis har indflydelse på mange faktorer. Dette behandles i 

afsnittet om den digitale platform Zoom. Derudover har nedlukningen haft betydning for 
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vores rammer som studerende, hvormed projektarbejdet er blevet besværliggjort. For 

eksempel har anbefalingerne om fysisk afstand, manglende studiearbejdspladser samt ingen 

adgangen til litteratur i biblioteksregi været stærkt udfordrende.  

 

Deduktiv tilgang  

På baggrund af de skitserede problemstillinger i problemfeltet har vi en forforståelse af, at 

folkeskolen, og dermed også danskundervisningen, er præget af en heteronormativ tænkning, 

som influerer på måden, hvorpå elever oplever og forstår køn. Denne forforståelse har været 

afgørende for, hvilket teoretisk blik vi har anlagt, og dermed valgt at belyse vores empiri 

med. Med teoretiske begreber i centrum for analyserne, er undersøgelsesdesignet fortrinsvis 

deduktivt forankret, på trods af at vores problemformulering ikke er formuleret som en 

egentlig hypotese, som søges af- eller bekræftet. Vi har valgt en mere undersøgende tilgang, 

der sætter fokus på elevernes oplevelse  af og diskurs  omkring kønsspørgsmål (Larsen & 

Tireli, 2015b, s. 117). Dette har vi undersøgt ved hjælp af kvalitativ metode i form af et 

fokusgruppeinterview. 

 

Valg af tekstuddrag fra Jessica Schiefauers ungdomsroman Drengene 

Vi har i projektet valgt at arbejde med Jessica Schiefauers ungdomsroman Drengene, da vi 

vurderer, at romanen stiller et nyt og skarpt blik på en traditionel, binær kønsforståelse, 

hvorfor den er yderst relevant for vores projekt. I romanen udforskes køn som et flydende 

begreb, da tre piger oplever at skifte køn ved at drikke nektaren fra en mystisk blomst. Dette 

uddybes i analysen af romanen. 

 

Det har for os ikke været muligt at bruge hele romanen i praksis, hvorfor vi har udvalgt et 

uddrag, som eleverne har læst forud for interviewet. Det valgte uddrag strækker sig fra side 

97 til 126 (Schiefauer, 2011), og er valgt, da det berører mange af de tematikker og 

problemstillinger, der også ses udspillet i resten af romanen. I uddraget oplever 

hovedpersonen Kim en splittelse mellem sit pige-jeg og sit drenge-jeg. Afhængigheden af 

blomstens nektar og drenge-eventyrene med Tony stiger i takt med Kims forelskelse i Tony. 

Derudover figurerer drivhuset, blomsten og konflikten mellem veninderne også i uddraget, og 

Kim skildres både som pige og dreng, hvorved kontrasten tydeligt skinner igennem. Derfor 

mener vi, at netop dette uddrag indfanger romanens helhed.  
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Vi anerkender, at det kan være forvirrende som læser at blive kastet ind i et uddrag uden 

fornemmelse af konteksten, hvorfor vi havde planlagt at vedhæfte en læsevejledning til 

eleverne med en opstilling af de nævnte karakterer samt romanens genre. Denne vejledning 

blev i forglemmelse ikke vedhæftet, da tekstuddraget blev sendt ud til eleverne, og eleverne 

læste derfor uddraget uden nogen former for viden eller kontekst.  

 

Interview som metode og valg af informanter 

For at besvare vores problemformulering har vi valgt at benytte os af det kvalitative interview 

som metode, nærmere bestemt et fokusgruppeinterview. Denne form for interview er særlig 

oplagt, hvis man ønsker data om sociale gruppers fortolkninger, normer og interaktioner 

(Canger & Kaas, 2016, s. 243). Med projektet ønsker vi at undersøge elevernes oplevelser i 

mødet med et normkritisk værk, og hvorvidt dette værk kan bidrage til yderligere refleksioner 

om køn. Sådanne refleksioner kan netop skabes og udvikles gennem social interaktion, 

hvorfor et fokusgruppeinterview som metodisk tilgang, hvor eleverne kan skabe mening og 

finde nye vinkler på emnet sammen, synes gunstigt. Ydermere var vi interesserede i at 

undersøge, hvordan eleverne ville italesætte tekstuddraget og deres kønsforståelser med 

hinanden, hvilket et fokusgruppeinterview også kan imødekomme (Larsen & Tireli, 2015a. 

u.s). Derudover anså vi en fordel ved at interviewe flere elever sammen, da det kan skabe 

tryghed for informanterne ikke at være alene i interviewsituationen. Denne tryghed så vi som 

værende essentiel, særligt når emnet der skulle berøres var køn, da køn kan være et følsomt 

og personligt anliggende. 

 

Informanterne i vores interview bestod af fire elever fra syvende klassetrin fra en skole i 

Storkøbenhavn, der frivilligt havde meldt sig til at deltage i bachelorprojektet. Alt hvad de på 

forhånd vidste om projektet var, at de skulle læse et tekstuddrag og derefter samtale om dette 

via et fokusgruppeinterview. Vi valgte ikke at informere dem om projektets kønstematik på 

forhånd, da vi ville undgå at deltagelse i projektet var tilvalgt eller fravalgt af 

interessemæssige forhold. Det var vigtigt for os, at elevernes møde med teksten og deres 

forståelse af køn var umiddelbar og upåvirket af et forhåndskendskab til undersøgelsens 

fokus. Informanterne var blevet gjort opmærksomme på, at deres deltagelse i projektet ville 

blive anonymiseret.  
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Valget af informanter begrundes tildels i de særlige omstændigheder i forbindelse med 

COVID-19, som vanskeliggjorde kontakt til en vilkårlig klasse. Derfor benyttede vi os af 

kontakter, som vi allerede var i besiddelse af, hvilket betød at den ene af os kendte 

informanterne på forhånd. Vi er bevidste om, at denne faktor kan have påvirket 

undersøgelsen på flere måder. Deltagelsen i projektet var, som nævnt, frivillig, og krævede 

aktiv tilmelding, hvorfor elevernes kendskab til projektlederen kan have spillet en rolle for, 

hvem der tilmeldte sig og hvem der ikke gjorde. Ligeledes kan kendskabet til projektlederen 

have indvirket på informanternes forforståelse og forventninger til projektet, der muligvis kan 

have fået betydning for deres svar. Det er dog ikke vores opfattelse, at disse faktorer spillede 

en rolle i forhold til elevernes svar i fokusgruppeinterviewet. 

 

Forberedelse af interview 

I forberedelsen til interviewet valgte vi at gøre brug af en halvstruktureret interviewform, da 

vi på forhånd havde en række temaer omkring romanuddraget og om køn, som vi ville have 

informanternes blik på samt specifikke forskningsspørgsmål, vi ønskede svar på. Samtidig 

gik vi til interviewet med en åbenhed i tilfælde af, at informanterne trak interviewet i en 

anden, interessant retning, som vi kunne ønske at dvæle ved undervejs (Kvale, 2009, s. 129). 

I vores tilfælde vurderede vi, at spørgsmålenes rækkefølge i interviewet havde stor betydning, 

hvorfor en højere grad af struktur i opbyggelsen af vores interviewguide har fundet sted. Det 

var afgørende for os at tale om tekstuddraget først i interviewet, som et forståelsesgrundlag 

for den videre samtale om køn og kønsforståelser. Ydermere ville vi undersøge, hvordan 

teksten kunne fungere som springbræt til yderligere refleksioner om køn, hvorfor spørgsmål 

vedrørende tekstuddraget måtte finde sted som det første. I forberedelsen til interviewet har vi 

udarbejdet en interviewguide, som kan ses i bilag 1. 

 
Under forberedelsen til fokusgruppeinterviewet gjorde vi os overvejelser om, hvorvidt det 

kun var én af os, der skulle være aktiv under interviewet, eller om vi begge skulle være 

aktive. Dertil havde vi overvejelser om, hvorvidt det skulle være den af os, der i forvejen 

havde kendskab til eleverne, som skulle være aktiv i interviewet, eller om det skulle være den 

af os, der var ukendt for eleverne. Det velkendte ansigt kunne være en vigtig tryghedsfaktor 

for eleverne, men kunne ligeledes havde den ulempe, at kendskabet til eleverne kunne 
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påvirke og skabe særlige forventninger til eleverne, hvorimod en ukendt interviewer ingen 

forudindtagede holdninger eller forventninger har til eleverne. Vi besluttede os for begge at 

være til stede og aktive under interviewet med den begrundelse, at vi derved kunne hjælpe 

hinanden med at følge strukturen for interviewet. Derudover mindskede vi risikoen ved at 

overse interessante svar fra eleverne, der kunne være en uddybning værdig, hvis vi var to, der 

var aktive under interviewet frem for én. 

3.3 Under-fase 

Under-fasen behandler de undersøgelsesmæssige valg, vi har truffet undervejs i 

empiriindsamlingen.  

 

Den digitale platform Zoom  

Fokusgruppeinterviewet blev grundet COVID-19 afholdt virtuelt på den digitale platform 

Zoom, da det var umuligt at foretage et fysisk interview, som det ellers var planen.  

Det ikke-fysiske møde kan medføre en række af de samme problemstillinger, som gør sig 

gældende ved et telefoninterview (Andersen & Boding, 2010, s. 53-54). Særligt begrænses 

den nonverbale kommunikation på forskellig vis ved, at mødet ikke finder sted i et fysisk 

rum. Det betyder f.eks., at det er umuligt at have øjenkontakt med hinanden - noget som er 

helt basalt for at skabe god kontakt mennesker imellem. For det andet sætter det digitale 

medie en begrænsning for billedformatet, som i de fleste tilfælde afgrænses til et nærbillede 

eller et halv-nærbillede af de respektive zoom-deltagere. Derved begrænses den nonverbale 

kommunikation, da det er langt sværere at aflæse kropssprog, når man primært kan se en 

persons ansigt. Selv mimik kan være svær at aflæse grundet dårlig billedkvalitet og 

netværksudfald. Den reducerede nonverbale kommunikation komplicerede turtagning og 

flow, hvilket resulterede i, at vi flere gange kom til at afbryde eller overhøre hinandens 

pointer. Til gengæld kan man også argumentere for, at det faktum, at hver informant sad 

hjemme i vante omgivelser, kan have bidraget positivt til en mere afslappet stemning end 

man ellers kunne opnå ved et interview. 
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Interviewets udførelse 

Da vi begyndte interviewet, var det kun tre ud af de fire informanter, der var til stede. 

Omkring ti minutter inde i interviewet, dukkede den sidste informant op, og der opstod i den 

forbindelse en kort afbrydelse af samtalen. Derudover fik vi ikke sat den forsinkede 

informant ind i den forudgående samtale, men fortsatte i stedet interviewet der, hvor vi var 

blevet afbrudt. Dette kan uden tvivl have påvirket den forsinkedes informants oplevelse af og 

deltagelse i interviewet. Informanten har, grundet sin forsinkelse og vores manglende 

hjælpende hånd, ikke haft samme forudsætninger for deltagelse som de andre informanter, 

der havde været med fra start, hvilket måske kan forklare, hvorfor informanten, efter vores 

oplevelse, ikke var lige så aktiv som de andre. 

 

Under interviewet blev vi desuden hurtigt opmærksomme på, at det havde været forvirrende 

for informanterne at læse tekstuddraget forud for interviewet uden nogle former for kontekst 

for uddraget. En elev sagde bl.a.: “Jeg synes man kom sådan lidt meget for hurtigt ind i det. 

Jeg forstod ikke helt hvem personerne var og sådan noge t” (E1, bilag 2, s. 47). Dét, at 

eleverne var blevet givet omkring 30 siders tekstuddrag fra midt i romanens fortælling, uden 

at blive informeret om bl.a. genre og kontekst, kan have haft stor indflydelse på, hvordan 

eleverne har mødt og forstået teksten. Desuden kan forståelsen yderligere være vanskeliggjort 

ved, at teksten er normkritisk og eksperimenterende i sin stil, hvilket eleverne ikke på forhånd 

blev indviet i. Det medførte en barriere, som gjorde det svært at samtale om romanuddraget, 

og vi vurderede derfor, at vi blev nødt til at servere nogle afgørende pointer. Konsekvensen af 

det kan have været, at vi derigennem kan have præget samtalens retning, eftersom afsløringen 

af pointer ikke var gennemarbejdet. Disse faktorer må vi have in mente i vores videre arbejde 

med projektet, da det kan have indflydelse på validiteten af vores resultater. Dog oplevede vi 

løbende i interviewet, at eleverne i fællesskab opbyggede gradvis større forståelse for teksten 

gennem dialog og forhandlinger. 

 

Efterfølgende har vi set tilbage på interviewets udførelse og overvejet, at vi har gjort brug af 

en uhensigtsmæssig spørgeteknik. Vi har muligvis stillet spørgsmål på en måde, der har lagt 

ordene i munden på eleverne, og muligvis har forhindret eleverne i at svare frit på 

spørgsmålene. Følgende citat fra interviewet eksemplificerer vores uhensigtsmæssige måde at 

stille spørgsmål på:“Så det er den måde han er på. Han har sådan en styrke eller sådan.. En 
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magt.. Kan man sige det?” (IN2, bilag 2, s. 52). Citatet indikerer, at vi har en forudbestemt 

idé om, hvad der er korrekt og forkert, og eleverne bliver her ikke givet mulighed for at svare 

åbent på spørgsmålet. Dette kan have stor indflydelsen på resultaterne af undersøgelsens 

validitet. Er dette i en overvejende grad gældende, har vi muligvis ikke opnået viden om 

elevernes umiddelbare møde med tekstuddraget.  

3.4 Efter-fase 

Dette afsnit vil indeholde de valg vi har truffet efter undersøgelsens udførelse. 

 

Valg af analysestrategi 

Da vi har en deduktiv tilgang til projektets undersøgelse, har vi på forhånd udvalgt teori, som 

vi vurderede, var relevant i bearbejdelsen af vores empiri. Vi vil altså med queer-teori 

opbygge et begrebsapparat, som vi kan anvende i vores analyser og fortolkning af vores 

empiri. Det er den udvalgte teori, der giver os en særlig måde at læse og forstå empirien, og 

det får naturligvis betydning for analysernes resultater. Når vi vælger at benytte os af 

queer-teori, fravælger vi samtidig andre måder at anskue empirien på, hvilket naturligvis har 

betydning for, hvilke resultater vi får frem.  

 

På baggrund af problemformuleringen har vi, for overskuelighedens skyld, valgt at inddele 

vores analyse af elevinterviewet i tre niveauer: 

1) Elevernes oplevelse af og udsagn om mødet med tekstuddraget og dets fremstilling af køn. 

2) Elevernes udsagn om egen kønsforståelse. 

3) Elevernes udsagn om samtidens kønsforståelse. 

 

Dog anerkender vi og er bevidste om, at analysens niveauer er relationelle, og de derfor 

principielt ikke kan opstilles så skarpt adskilte. Elevernes møde med tekstuddraget kan i høj 

grad være påvirket af egen kønsforståelse, der, i hvert fald ud fra et queer-teoretisk blik, kan 

være påvirket af samtidens kønsforståelse. Alligevel har vi delt analysen op i niveauer, for at 

imødekomme vores problemformulering og de tilsvarende niveauer, den består af.  
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3.5 Eget queer-teoretisk ståsted 

I et interview foretaget af Lilian Munk Rösing for Information, fortæller professor Tiina 

Rosenberg om queer-teori, og at man som queerforsker må vende blikket indad mod sig selv, 

da man ikke kan distancere sig selv fra forskningsemnet. Det er en forudsætning, at man er 

bevidst om sin egen position, inden man begynder at undersøge og forske queerteoretisk 

(Rösing, 2001). Denne pointe ses også hos Dag Heede, som bl.a. skriver følgende: 

“Queerteorien er usædvanlig i den forstand, at den i særlig grad involverer teoretikeren selv. 

På den måde kan man kun tale om queerteori i første person. En eller anden grad af 

identifikation med teorien synes en forudsætning for en engageret og troværdig applikation af 

den” (Heede, 2012b, s. 19).  

 

Med ovenstående in mente finder vi det relevant at redegøre for vores eget ståsted i forhold til 

queer-teori. Vi identificerer os begge som kvinder, hvilket stemmer overens med det 

biologiske køn, vi blev tildelt ved fødslen, som også ses afspejlet i vores feminine 

kønsudtryk. Derudover lever vi begge i heteroseksuelle forhold. Vi besidder i dette 

bachelorprojekt nogle blinde vinkler, da vi ikke selv identificerer os som andet end ciskønnet 

og/eller heteroseksuelle, og har heller ikke på egen krop følt os ekskluderet på baggrund af 

vores kønsidentitet eller seksualitet. Derfor er det umuligt at få alle perspektiver med, når 

man som ciskønnet og heteroseksuel vil sætte normkritiske blikke på folkeskolen og dens 

heteronormative praksis, da vi selv efterlever den heteroseksuelle norm. Som læser må man 

altså være opmærksom på, at projektet er udarbejdet og skrevet gennem dette perspektiv. 

 

Dertil skal det ligeledes nævnes, at vi under projektets udarbejdelse, særligt i udarbejdelsen af 

interviewspørgsmål, har oplevet os sprogligt udfordret i forhold til vores forståelse af køn og 

dertil vores italesættelse af køn. Projektet tager afsæt i queer-teori og heriblandt Judith 

Butlers teori om det performative køn, der vil blive uddybet i teoriafsnittet, som indikerer at 

man ikke er sit køn, men køn er derimod noget man gør . Dét at italesætte køn som 

performativt, oplever vi ikke at have et naturligt ordforråd for, og vores italesættelse er i høj 

grad afhængig af de fagbegreber, der knytter sig til teorien. Derfor har det for os været en 

enorm udfordring at italesætte en normkritisk kønsforståelse for elever på 7. årgang uden 
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brug af relevante begreber, som de ikke har kendskab til, og så det bliver italesat på en måde, 

så det er forståeligt for eleverne. 

 

Egen queer-teoretisk tilgang til analyse og fortolkning af Drengene 

I vores analyse af Drengene har vi bl.a. fundet inspiration hos Anne Scott Sørensen, professor 

i kulturstudier, som giver et bud på spørgsmål, man med fordel kan stille sin tekst, hvis man 

ønsker at gå queer-teoretisk til værks: “Hvilke former for kønsmatricer opstiller teksten, og i 

hvilken udstrækning legitimeres eller gøres de ‘queer’? (...) Hvordan ‘gør’ teksten køn, krop 

og seksualitet i den måde, den henvender sig til læseren på?” (Sørensen, 2010, s. 312). 

Derudover vil vi, i vores analyse af Drengene,  inddrage væsentlige queer-teoretiske begreber 

og derved sætte et queer-teoretisk blik på fortællingen og dens måde at konstruere køn på 

samt undersøge, hvilken matrice kønnet konstrueres i. 

4. Teori og begrebsafklaring 

Dette afsnit indeholder en præsentation samt en redegørelse for bachelorprojektets anvendte 

teori. Projektets teoretiske afsæt knytter sig til queer-teorien og heriblandt Judith Butlers teori 

om det performative køn. Afslutningsvis vil vi gøre os overvejelser om queer-teorien har 

plads i danskfaget i folkeskolen. 

4.1 Queer-teori 

Som det tidligere er nævnt forholder vi projektet op imod queer-teori og særligt Judith 

Butlers teori om køn, og det er ud fra denne teori, vi danner vores forståelse af køn i 

projektet. Helt kort kan vi indledningsvis skitsere, at queer-teorien fjerner fokus fra en 

patriarkalsk udelukkelse af kvinden, og i stedet fokuserer på den heteroseksuelle norms 

udelukkelse af det ikke-heteroseksuelle. Queer-teorien er ikke direkte imod det 

heteroseksuelle, men ser kritisk på det heteronormative (Rösing, 2001).  

 

Den heteroseksuelle matrice: en særlig sammenhæng mellem kønskompenenter 

For at forstå og uddybe Judith Butlers teori om det performative køn, vil vi redegøre for 

Butlers begreb den heteroseksuelle matrice , der kan forstås i forlængelse af den 

heteroseksuelle norm, også kaldet heteronormativitet. At være mand eller kvinde er en 
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forudsætning for at blive opfattet som menneske (Heede, 2012a, s. 267), hvilket den 

heteroseksuelle matrice understreger. Den heteroseksuelle matrice kan forstås som det filter, 

hvorigennem køn, krop og seksualitet bliver forståelige. Matricen gør køn begribeligt som to 

kategorier; kvinde og mand, og skaber en forventning om sammenhæng mellem biologisk 

køn, socialt køn samt begærsretning. Samtidig risikerer personer, der ikke viser denne 

sammenhæng mellem kønskomponenterne at blive ekskluderet og set som uforståelige 

(Stormhøj, 1999, s. 57). Med biologisk køn menes de tegn på kroppen, der angiver 

maskulinitet ved f.eks. penis, eller femininitet ved f.eks. vulva, også kaldet kropstegn i dette 

projekt. Betegnelsen biologisk køn ses som værende forældet i et queer-perspektiv. Det 

sociale køn henviser til de personlige egenskaber, som kulturelt set tilskrives et bestemt køn. 

F.eks. sættes den egenskab at være omsorgsfuld ofte i forbindelse med det feminine. Ved 

begærsretning menes der seksualitet og hvilke kropstegn ens begær peger hen imod 

(Campion, 2016, s. 78). Den heteroseksuelle matrice er altså måden hvorpå vi forstår køn, 

som en bestemt sammenhæng mellem kropstegn, socialt køn og begærsretning, og kan 

endvidere beskrives som den forudindtagede idé om, at kvinder er feminine, mænd er 

maskuline, samt at kvinder og mænd finder sammen i heteroseksuelle parforhold. Selvom 

projektet sætter sit primære fokus på køn og kønsidentitet, er seksualitet og begær også 

relevante perspektiver at inddrage. Det normativt forståelige køn forventes i en heteroseksuel 

matrice at have en modsatrettet begærsretning, hvorfor f.eks. homoseksualitet kan ses som et 

normbrud i en heteronormativ kontekst. Den heteroseksuelle matrice opstiller de kønsnormer, 

som kønnet forventes at performe indenfor for at gøre sig forståeligt. Forståelsen af køn som 

performativt vil blive uddybet i følgende afsnit.  

 

Judith Butler  

Judith Butler, amerikansk filosof og professor i retorik, kaldes i Christel Stormhøjs artikel om 

Butlers forfatterskab for kønnets regerende dronning . Denne titel er Butler blevet tildelt 

grundet sin indflydelsesrige teori om køn, der har haft afgørende betydning for aktuel køns- 

og seksualitetsteori (Stormhøj, 1999, s. 53). Butler gør i sin teori op med en forståelse af køn, 

som noget vi er, og opløser således den binære kønsforståelse, også kaldet to-kønnetheden, 

der forstår køn som to adskilte, stabile og naturlige identiteter: kvinder og mænd. I stedet 

argumenterer Butler for, at køn er noget vi gør (Stormhøj, 2008, s. 46). Følgende citat 

illustrerer Butlers hovedtese: “Køn ses som en proces, hvorunder kroppen og subjektet 
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antager kønsspecifik form gennem en kontinuerlig identifikation, der består af en gentagende 

citering af de herskende kønsnormer. Køn har status af et eksistensvilkår, eftersom 

to-kønnetheden, som Butler kalder påtvungen heteroseksualitet, udgør støbeformen for 

kroppens og subjektets væren og forståelighed” (Stormhøj, 1999, s. 53). For at individet kan 

gøre sig forståeligt i sig selv, men også i sit køn, må individet citere de kønsnormer, der gør 

sig gældende i samfundet.  

Citeringen af kønsnormerne kan individet ikke frasige sig, da den vedvarende gentagelse af 

performativerne er dét, der muliggør kønnet, og køn er, som ovenstående citat antyder, et 

eksistensvilkår (Stormhøj, 1999, s. 58). Det performative skal altså forstås som gentagende 

handlinger af kønsnormer, der over tid størkner og fremstiller en slags naturlig væren (Butler, 

2010, s. 82). Kønsnormerne er i høj grad præget af den heteroseksuelle matrice, og handler 

individet ikke i overensstemmelse med den bestemte sammensætning af kønskomponenterne, 

så vil individet blive set som en udviklingsmæssig fiasko  eller en logisk umulighed , fordi 

individet har fejlciteret kønsnormerne i en sådan grad, at individet ikke er forståeligt (Butler, 

2010, s. 60). 

 

Teorien om det performative køn skaber Butler indenfor en talehandlingsteoretisk ramme. 

Køn skabes gennem en vedvarende proces af kønsliggørelse, der omfatter tilegnelses-, 

formnings- og vedligeholdelsespraksisser. Praksisserne består både i tale og i handling, og er, 

som tidligere nævnt, reguleret af en heteroseksuel matrice, der opstiller faste kønsnormer. 

Køn kan ses som værende relationelt dannet gennem tale og handling, da dét, som 

henholdsvis tillægges maskuline værdier, skabes i modsætningen til dét, der tillægges 

feminine værdier. Kønsliggørelsesprocessen kan yderligere forstås som en formning, 

subjektivering og meningstildeling, hvor det der formes og gives mening er bestemte typer af 

kroppe og subjektiviteter. Processen finder sted i en diskursiv praksis og består af 

performativitet og citering. En ytring kan ses som værende performativ, når den skaber og 

bringer det ind i virkeligheden, som den benævner. Det kan f.eks. ske gennem navne, 

pligtbud, trusler og forbud (Stormhøj, 2008, s. 46). Stormhøj eksemplificerer det yderligere 

således: “Ytringen, som jordemoderen eller lægen udtaler i fødselsøjeblikket, “kønner” 

barnet og transformerer det fra et ‘det’ til et ‘han’ eller ‘hun’. Først derved får barnet social 

eksistens, fordi det udstyres med en forståelige identitet” (Stormhøj, 2008, s. 46). Citering, 

som også er nævnt i ovenstående afsnit, henviser til måden, hvorpå kønnet repræsenteres 
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gennem tale og handling, og citeringen må ske ud fra kønnets kulturelle forståelige form, 

altså måden køn opfattes på i den kulturelle kontekst (Stormhøj, 1999, s. 58). På den måde 

opstilles det, at køn ikke er noget vi er, men derimod noget vi gør, og bliver gjort til, gennem 

gentagende handlinger og italesættelser.  

 

Opsamlende om Butler: performance og performativitet 

Man bør som læser af Butlers teori være opmærksom på at skelne mellem køn som 

performance og køn som performativitet : 
 

Ved køn som performance kan man tale om de udtryksformer og handlinger, man forbinder 

med enten det maskuline eller det feminine køn. På baggrund af den heteroseksuelle matrice 

må man performe sit køn korrekt, taget den rette sammensætning af kønskomponenter i 

betragtning (kropstegn stemmer overens med socialt køn samt en modsatrettet 

begærsretning), så det er kulturelt genkendeligt og forståeligt. Når disse performances for køn 

gentages, bliver gentagelserne internaliseret og gjort kulturelt indlejret, og er med til at 

definere vores forståelse af, hvad der opfattes som værende hhv. maskulint og feminint 

(Campion, 2016, s. 18-19).  

 

Køn som performativitet  knytter sig til talehandlingsteori, og skal forstås således, at sproget 

skaber køn. Det ses bl.a. ved, som tidligere nævnt, at jordemoderen på baggrund af et barns 

kropstegn, erklærer barnet til at være hhv. dreng eller pige. Den performative talehandling; at 

kalde en person for dreng eller pige, kaldes i Butlers teori for ‘boying’ og ‘girling’, da 

italesættelsen af personens køn medfører en række handlinger, der forstærker kønnet - eller 

reproducerer idéen om det (Campion, 2016, s. 20-21).  

 

Et flydende køn - køn som kontinuum 

Queer-teorien ønsker at sætte et kritisk blik på den heteroseksuelle matrice og dens 

forestilling om to-kønnethed og tilbyder i stedet, at man ser køn som et kontinuum frem for to 

adskilte kategorier. Køn forstået som et kontinuum tillader en glidende overgang fra det 

maskuline til det feminine og illustrerer derved, at fænomener som kvindelighed og 

mandlighed ikke er determinerede størrelser, men kan være til forhandling på tværs af 

kulturel og historisk kontekst (Campion, 2016, s. 79). Denne forståelse af køn som 
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kontinuum vil blive inddraget senere i projektets analysedele, som en måde at illustrere og 

tale om køn på som noget flydende.  

 

Den forbudte homoseksualitet: homosocialt begær 

Homosocialt begær  er endnu et af queer-teoriens begreber. Eve Kosofsky Sedgwick er 

ophavsperson til begrebet, og har beskæftiget sig med de litterære grænser, der er mellem 

homosocialitet og homoseksualitet, ofte med mænds indbyrdes relationer for øje. Det 

homosociale begær kommer ofte til udtryk mellem to mænd i trekantsdramaer om en kvinde, 

hvor mændene finder mere interesse og drivkraft i deres interne relation end i kvinden, som 

står tilbage som et objekt, der skal erobres. Mandens virkelige partner er ikke kvinden, men 

den anden mand. Det stærke bånd mændene imellem må dog ikke blive alt for intenst eller 

åbenlyst homoseksuelt, da det vil modsige den heteroseksuelle matrice (Rosenberg, 2007, s. 

19). Med Sedgwicks begreb gøres homosocialitet og homoseksualitet til et kontinuum, hvor 

grænserne mellem kategorierne, ligesom ved det flydende køn, udviskes og tillader glidende 

overgange. Grænserne mellem homosocialitet og -seksualitet kan tage forskellige former og 

er på mange måder kontekstafhængige, bl.a. i forhold til, hvorvidt de afgrænser sig negativt 

over for kvinder eller det feminine, eller hvorvidt de bestemmes af homofobi (Sørensen, 

2010, s. 311). I dette bachelorprojekt forstår vi og bruger begrebet i forbindelse med 

undersøgelsen af mænds relationer til hinanden i Jessica Schiefauers roman Drengene, og 

hvordan grænserne mellem venskab, rivalitet og seksuel tiltrækning synes komplekse, 

udviskede og præget af homofobi.  

4.2 Litteraturlæsning med queer-briller 

Dette afsnit vil skitsere, hvorledes queer-teori kan benyttes i læsning af litteratur. Derudover 

vil afsnittet indeholder refleksioner om køn og queer i danskfaget i folkeskolen. 

 

På engelsk bruges glosen ‘at læse’ om den proces, hvorved man aflæser en krops 

kønstilhørsforhold, og med dette perspektiv argumenterer Dag Heede for, at køn og læsning 

er tæt forbundet. For når køn er noget vi kan læse på kropslige tekster , er litteratur et 

privilegeret rum for at undersøge køn og konstruktion af køn, særligt hvis blikket vendes bort 
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fra dreng og pige på den ene side og freak på den anden, og hvis man tør se ud over en 

heteronormativ forståelse af køn (Heede, 2012a, s. 268-269).  

 

Når litteratur skal læses med queer-briller er det altafgørende, at man som læser kan skifte 

optik. Litteraturen skal læses med et andet blik, der tillader at vende vante kønsnormer og 

-forståelser på hovedet. Essentielt er det at kunne finde fortolkningsmuligheder, der peger 

væk fra en heteroseksuel matrice. I teksten må man finde de sprækker, hvor kønnet 

konstrueres, dels for at skrøbeligheden af det konstruerede køn kommer til syne, og dels for 

at vi kan italesætte det, stille spørgsmålstegn ved det og ikke mindst forhandle det 

konstruerede køn. Queer-teorien søger ikke en ‘perfekt’ fortolkning, men ønsker mest af alt at 

skifte optik i læsningen (Campion, 2016, s. 98-99). Inden man anvender queer-teorien i sine 

læsninger af litteratur, må man være opmærksom på, at metoden ikke bliver en bekræftelse af 

teorien selv, og at man derved heller ikke overser andre væsentlige temaer og aspekter, der 

kunne udledes af et analysearbejde (Sørensen, 2010, s. 321).  

 

Tidligere i projektet bliver det nævnt, at brugen af queer-teori altid bør have brugerens egen 

position for øje, for som Dag Heede beskriver queer-teori, “så klistrer eller klæber størrelsen 

alligevel på en mærkelig måde altid til den talende ” (Heede, 2012b, s. 20). Læserens eget køn 

har derfor også en afgørende rolle i queer-teoretiske læsninger af litteratur, og i en 

fagdidaktisk sammenhæng vil lærerens eller underviserens køn samt klassens kønsfordeling 

ligeledes have en betydning for læsningen (Sørensen, 2010, s. 326). Læserens eget køn kan 

have indflydelse på måden, hvorpå optikken ændres og gøres mere eller mindre queer. Vi har 

alle forskellige kønnede erfaringer og perspektiver, der i større eller mindre grad kan være 

udfordrende at lægge fra sig, og som skaber blinde vinkler. Anne Scott Sørensen opsummerer 

queer-teoriens forhold til litteraturen således, at det er afgørende for læsningen, hvilke 

kønslige observanser der skaber, performer og læser (Sørensen, 2010, s. 326).  

 

Hvorfor læse litteratur med queer-briller i folkeskolen? 

At udfordre folkeskolens heteronormativitet vil ikke kun gavne LGBT-elever og deres trivsel. 

Man kan argumentere for, at alle elever vil kunne drage nytte af normkritiske blikke på køn. 

Ifølge Thomas Ziehe, professor i pædagogik, er elever i høj grad præget af en egocentrisme, 

og skolen bør af netop den grund fokusere på en decentrering ved at sætte eleverne over for 
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en god anderledeshed  i undervisningen, så eleverne kan sætte sig udover dem selv (Ziehe, 

2004, s. 68-79). Mødet med den gode anderledeshed kan ske gennem det faglige stof i 

undervisningen, og det kan derfor være gunstigt at vælge stof, der ikke knytter direkte an til 

elevens egen livsverden, men som i stedet udfordrer elevens forståelse af verden. Det er i 

mødet med den gode anderledeshed, at der kan ske en selvoverskridelse hos eleven, der baner 

vejen til dannelse. Mødet med modstand, også forstået som den gode anderledeshed, skaber 

ny viden og nye erkendelser (Johansen, 2019, s. 156-160). 

Litteraturen kan i denne tænkning være det fremmede og den gode anderledeshed, som 

eleverne kan blive præsenteret for som et led i en facilitering af selvoverskridelse. Ifølge 

Thomas Illum Hansen, forsker og forfatter, har litteraturen nemlig et helt særligt potentiale - 

nemlig en litterær fremmederfaring. Gennem litteraturen opstår en mulighed: “En mulig måde 

at se verden på der samtidig er en særlig måde at se verden på, og en anden måde at se 

verden på end læserens egen måde ” (Hansen, 2008, s. 11). Den litterære erfaring giver en 

erfaring for, at mennesket kan sætte sig udover sig selv og sit eget verdensbillede. Gennem 

litteraturen kan læseren sætte sig i en andens sted og erfare den andens livsverden gennem 

teksten. For elever, der afviger fra normen, kan normkritisk litteratur vække genkendelse og 

identifikation. For elever, der ikke afviger fra normen, kan litteraturen være vejen til en 

anderledeshed, og dermed en modstand, der kan sætte eleverne ud over sig selv og give dem 

mulighed for en litterær fremmederfaring. At læse litteratur med et queer-teoretisk blik kan 

have potentiale for en selvoverskridelse, der kan bane vej for nye tanker, refleksioner og 

erkendelser om køn, der går ud over en heteronormativ forståelse. Et sådant potentiale, mener 

vi, at ungdomsromanen Drengene rummer, hvilket vi i det følgende afsnit ønsker at 

fremhæve.  

5. Analyse af Drengene 

I dette afsnit vil vi foretage en analyse og fortolkning af ungdomsromanen Drengene på 

baggrund af den redegjorte queer-teori. Vi har valgt netop denne roman ud fra en vurdering 

af, at romanen tilbyder et normkritisk perspektiv på køn. 

 

Ungdomsromanen Drengene er skrevet af den svenske forfatterinde Jessica Schiefauer (f. 

1978). Bogen udkom i 2011, og vandt samme år Augustprisen for årets svenske børne- og 
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ungdomsbog. Genren kan bedst kategoriseres som magisk realisme, idet myter og magi 

indføres i en ellers realistisk verden.  

5.1 Resumé  

Romanen handler om den 14 årige Kim, der ikke føler sig tilpas i sin pigekrop. Sammen med 

sine to veninder, Bella og Momo, står de ved den uundgåelige skillelinje mellem barndom og 

ungdom. I skolen føler de tre veninder sig jaget rundt af en gruppe fysisk overlegne drenge, 

og som værn skaber de et eksperimenterende fristed med masker og kostumer.  

En dag finder Bella og Kim et ukendt blomsterfrø, som de planter i Bellas drivhus. Det viser 

sig, at blomsten er magisk og kan forvandle pigernes kroppe til drengekroppe. De tre begiver 

sig ud i nattens eventyr som drenge og oplever, hvordan verdenen ser anderledes på dem. 

Særligt Kim føler sig godt tilpas i drengekroppen. En nat møder de den mystiske Tony, som 

for Kim bliver et længerevarende bekendtskab på godt og ondt. Kim fascineres af Tony og 

lader sig føre ind i et øde univers, der byder på stribevis af manddomsprøver. Bella og Momo 

har forlængst fået nok, men Kim er blevet forelsket. Efter flere intime øjeblikke beslutter Kim 

at røbe sin hemmelighed for Tony – at han faktisk er en 14 årig pige. Han når aldrig så langt, 

da han overværer, at Tony voldtager en pige. Kim væmmes i raseri, og sparker Tony sønder 

og sammen – og måske endda ihjel? Natteeventyrerne er ovre, og Momo gør det definitivt 

forbi ved at brænde drivhuset og den magiske blomst. Kim flygter fra det hele, og efter 

mange års isolation, genforenes hun med Bella og Momo i endnu et eventyrligt maskebal.  

5.2 En heteroseksuel matrice præget af vold og magt 

Allerede tidligt i romanen bliver vi bekendt med den kønsmatrice, der sætter præmissen for 

hele fortællingens videre handlingsforløb. Kønsmatricen i fortællingen kan kategoriseres som 

en heteroseksuel matrice, hvor det forventes, at maskuline mænd danner par med feminine 

kvinder. Flere steder i romanen kommer denne heteroseksuelle matrice til udtryk. 

Eksempelvis mødes unge piger og drenge om aftenen for at drikke alkohol og ryge cigaretter, 

og nærmest som et naturligt ritual, gælder det om at finde en af det modsatte køn, man kan 

udforske sin heteroseksualitet med. Pigerne, som Kim kalder for rådyrpigerne på grund af 

deres lange mascaraøjenvipper, forventes at spille på deres femininitet i deres søgen efter 

opmærksomhed fra drengene. Femininiteten performes gennem brugen af sminke; de lange 
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mascaraøjenvipper, og pigerne bevæger deres kroppe, så de bløde, feminine former 

fremhæves for drengene. Den kønnede performance har til formål at bekræfte eget køn, så det 

modsatte køn finder interesse, således at en heteroseksuel matrice opfyldes.  

 

Dog bærer matricen i fortællingen også i høj grad præg af vold og et ulige magtforhold 

mellem kønnene. Kim beskriver nærmest skolen som en krigszone, hvor det er helt legitimt, 

at drengene gør seksuelle tilnærmelser, og agerer seksuelt krænkende via deres fysiske 

overlegenhed. Pigerne føler sig ude af stand til at forsvare sig, og må blot finde sig i, hvad 

drengene udsætter dem for: “Det skete konstant. Nogle drenge går forbi nogle piger, og lige 

før de er ud for hinanden, stikker en af drengene underarmen frem foran gylpen og lader den 

stritte op fra skridtet som en ståpik”  (Schiefauer, 2011, s. 21). Det vidner om, at der findes et 

hierarki, hvor det maskuline er stillet over det feminine. Flere steder i romanen objektgøres 

det feminine af det maskuline: I skolen gøres pigerne til objekter for drengens seksualitet og 

magt, af Tony og Høgen gøres erobringer af piger til et statussymbol, der fremhæver deres 

maskulinitet, og objektiviseringen når sit højeste punkt, da Tony fuldfører en voldtægt. 

Kvinden ejer ikke sin krop, den tilhører derimod manden. Kim, Bella og Momo ønsker ikke 

at være underlagt denne matrice, og de forsøger at holde den uundgåelige voksenverden på 

afstand ved at dyrke barndommen gennem udklædning og maskebal. 

5.3 Maskebal, penisblomst og flydende køn 

Bellas drivhus er i fortællingen venindernes tilflugtssted fra den virkelighed, som de har 

svært ved at se sig selv være en del af. I drivhuset konfronteres de ikke med den 

heteroseksuelle matrice, men har i stedet et rum til at udtrykke sig frit. Maskeballet bliver for 

Kim, Bella og Momo et middel til at fastholde barndommens uskyldige leg, samtidig med at 

de undersøger en ny virkelighed, hvor de ikke er fastlåst af ét køn og én krop. Med kostumer 

og masker kan de tre lege og frit udforske deres identiteter, og særligt gør maskeballet indtryk 

på Kim: “I spejlet stod Shere Khan. Han stirrede stift på mig, øjnene var glødende gule og 

ansigtet mørkt og truende. Den vide kappe og hætte skjulte mit normale bevægelsesmønster, 

og når jeg bevægede mig, bevægede han sig også, men ikke som en pige med ryggen fuld af 

bumser og kroppen fuld af uro. Han bevægede sig som en konge, og vi var én og samme 

skabning, ham og jeg” (Schiefauer, 2011, s. 49). Gennem maskeballet introduceres Kim til 
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andre og nye måder at performe sig selv, der ikke nødvendigvis er knyttet til et feminint køn, 

men kan performes mere flydende mellem det feminine og maskuline.  

 

Som nævnt i resuméet, modtager Bella et mystisk blomsterfrø uden informationer, og ikke 

lang tid efter, står det ukendte blomsterfrø i fuld flor i drivhuset i form af en penisblomst. Vi 

får ikke direkte at vide, at blomsten er en penisblomst, men romanens forside, der netop er 

prydet med en sådan blomst, giver os den indikation. Blomsten beskrives af Kim som 

følgende: “Hun stod som en dronning under glastaget. Hendes hoved var stort og 

trompetformet. Det så tungt og væskefyldt ud, men hang ikke ned mod stænglen, det sad 

stadig solidt i sit bæger og så ud til at skue op mod nattehimlen. Jeg kom til at tænke på tørst 

og længsel og åbne munde, da jeg kiggede ind i hendes ansigt; aflange, mørkviolette 

bladtunger rundt om det følsomme gulhvide allerinderst. Gennem hovedet på mig fór 

skolesygeplejerskens stemme om, hvordan kønsbehåringen vokser frem i puberteten for at 

beskytte det nyudviklede kønsorgan” (Schiefauer, 2011, s. 31). Blomsten indeholder i 

fortællingen mange kontraster: Vi kan fortolke blomsten til at være en penisblomst, men af 

Kim beskrives blomsten ligeledes som en dronning, og Kim, Bella og Momo omtaler 

blomsten som ‘hun’ gennem hele fortællingen. Bella bekræfter med sin viden om botanik, at 

blomsten rent faktisk er hunkønnet. Blomsten indeholder således både maskuline og feminine 

træk, og bliver symbolet på det flydende køn i fortællingen. Det understreges i høj grad også 

af blomstens magiske egenskab. Ved at drikke blomstens flydende nektar, forvandles Kim, 

Bella og Momos pigekroppe til drengekroppe. Blomsten gør det muligt for de tre veninder at 

flyde mellem køn og identitet, og blomsten er det bærende element i fortællingen, der bryder 

med en heteroseksuel matrice. Den nye opdagelse starter som en leg, men Kim finder sig 

hurtigt bedre tilpas i sin drengekrop, og udvikler en afhængighed af den flydende nektar: “Jeg 

kunne knapt nok vente, til nektarsækken var tømt for sit indhold. Jeg stak hele fingeren i 

munden, men det var ikke nok. Hele min krop skreg efter mere. Jeg prikkede hul på endnu en 

sæk og dernæst en til, sugede begærligt til mig af det søde, indtil jeg mærkede det velkendte 

stød gå gennem kroppen. Jeg behøvede ikke at spejle mig i glasvæggen, jeg kunne mærke det 

i samtlige celler” (Schiefauer, 2011, s. 142). Den så frie adgang til at kunne flyde biologisk 

mellem køn, gør det klart for Kim, at han ikke identificerer sig som ciskønnet. Kim 

identificerer sig ikke udelukkende med et feminint køn, men mere med det maskuline.  
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5.4 Kim  

Dette afsnit af analysen vil fokusere på en personkarakteristik af Kim, og er udformet med 

baggrund i queer-teoriens kritik af det normative skema for overensstemmelse blandt 

kønskomponenterne; kropstegn, begærsretning  og socialt køn . Vi vil i dette afsnit undersøge 

fremstillingen af hovedpersonens kønskomponenter samt betydningen af disse. 

Kropstegn 

Kim beskrives med sin pigekrop som en tynd, jammerlig starut med stankelben. Samtidig 

præsenteres vi for beskrivelser af Kims pigehud, der er sart og kun tåler knastør luft. Heri ses 

den første kontrast i beskrivelsen af Kims køn, da ordet starut ofte bruges om en person af 

hankøn (Den Danske Ordbog, 2020). Kims krop står på vippen til at blive voksen, og 

puberteten føles særlig fremmed og ubehagelig for Kim, der ofte drømmer om at have en stor 

og stærk krop. Drømmen bliver til virkelighed, da Kim oplever at kunne skifte mellem at 

bære feminine og maskuline kropstegn ved at drikke af blomstens nektar. Mange år efter 

sommeren med den magiske blomst ser Kim sit eget fuldvoksne spejlbillede: “Armene er 

lange, hænderne grove. (...) Brystet er næsten helt fladt (...). Som om drengen stadig sidder i 

kroppen, som om kvindens fremvækst er gået i stå, stilnet af ” (Schiefauer, 2011, s. 189). Vi 

får her et billede af, at Kims voksne krop er blevet en sammensmeltning af maskuline og 

feminine kropstegn, og ikke længere begrænses til ét kønnet kropstegn. 

Begærsretning 

Gennem fortællingen eksperimenterer Kim med sin seksualitet, og gør det både med sin 

pigekrop og drengekrop. Men Kim er primært tiltrukket af maskuline kropstegn, hvilket 

forelskelsen i Tony i høj grad viser: “Jeg kunne have taget Tonys hoved mellem hænderne, 

jeg kunne have kysset ham på munden med mine drengelæber ” (Schiefauer, 2011, s. 133). 

Citatet illustrerer, at Kim er tiltrukket af Tony, når Kim befinder sig i sin drengekrop. Det 

samme gør sig gældende, når Kim er i sin pigekrop. Kim begærer altså Tony uafhængigt af 

sine kønstransformationer mellem pige og dreng, hvilket illustrerer queer-teoriens idé om, at 

køn og begærsretning er uafhængige komponenter. 

Om Kims forelskelse er gengældt af Tony, er svært at vurdere. Umiddelbart kan man 

foranlediges til at tro, at Tony er seksuelt orienteret mod feminine kropstegn, som han selv 
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foregiver at være det. Han hænger ud med et slæng af venner, som ofte har nogle ”duller” 

med – også kaldet rådyrpigerne af Kim. Men på trods af, at Tony er intimt sammen med 

rådyrpigerne, udviser han derudover ingen interesse i dem: “Hendes trøje gled ned over 

skulderen, og hans blik gled hen over synet. Hans brystkasse hævede sig næsten umærkbart, 

da han gav hende den lighter, hun bad om. Men så kiggede han væk, ignorerede hende, lod 

hånt om, at hun strakte sin hvide hals for at få ham til at kigge ” (Schiefauer, 2011, s. 102). 

Ligeledes viser han decideret væmmelse over for Kims pigekrop, da han ikke har kendskab 

til Kims hemmelighed: “I Tonys øjne var min pigekrop noget væmmeligt, et stykke harsk kød, 

der ikke engang var godt nok til at smide op til ravnene i træerne ” (Schiefauer, 2011, s. 102). 

Der kan sættes spørgsmålstegn ved, hvorvidt Tony oprigtigt har interesse for piger og 

kvinder. Særligt da han gennemfører en voldtægt af én af rådyrpigerne. I en heteroseksuel 

matrice er det forventeligt, at en person med maskuline kropstegn tiltrækkes af personer med 

feminine kropstegn, hvilket kan forklare, hvorfor Tony fortsat forlyster sig med piger, på 

trods af han dybest set ikke er interesseret i dem. 

Til sammenligning er Tony oprigtigt drevet af sin relation med Kim – drengen Kim, og noget 

tyder på, at Tony gengælder Kims tiltrækning, men samtidig også skræmmes over mødet med 

sin egen seksualitet: “Tony lå oven på mig, hans tunge krop hævede sig med de heftige 

åndedrag. (...) Noget pumpede i hans pik, og han vidste, at jeg kunne mærke det. (...) Tony fór 

op, som om han havde brændt sig. I hans ansigt lyste en underlig frygt ” (Schiefauer, 2011, s. 

133). Efter denne intime oplevelse mellem de to unge mænd, oplever Kim, at Tony 

distancerer sig: “Efter den nat så Tony mig ikke længere i øjnene ” (Schiefauer, 2011, s. 133). 

Dette kan tolkes som en måde, hvorpå Tony forsøger at fortrænge den fysiske opstemthed, 

han oplevede med Kim. Den heteroseksuelle matrice har, set med queer-teoretiske briller, 

lært Tony, at den form for seksualitet, han mærker i Kims nærvær, er forkert, hvorfor det kan 

vække modstand og splittelse i Tony. Det er ikke meningen, at han skal føle sig tiltrukket af 

Kim. 

Kim og Tonys relation, og deres fælles farlige leg, kan tolkes som et homosocialt begær 

imellem de to. En sådan tolkning kan sætte spørgsmålstegn ved, om Tony er fysisk tiltrukket 

af Kim, eller om han i virkeligheden er tiltrukket og bliver opstemt af magten over Kim og 

deres indbyrdes magtkampe. Følgende citat kan understøtte tolkningen af Tonys begær som 
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værende rettet mod magt: “Hans [Tonys] ben på hver side af mine, hans hænder låst fast om 

mine håndled og hans hårde pik mod mit lår. Tony var en trykkende tyngde over min krop, 

han holdt mig fast mod mosset” (Schiefauer, 2011, s. 133). Her har Tony erektion idet at han 

er fysisk overlegen, og med sin krop fastholder sin magtposition over Kim. 

Socialt køn 

Allerede i fortællingens begyndelse bliver vi klar over, at Kim ikke føler sig tilpas i den 

pigekrop, som blev Kim tildelt ved fødslen: “Jeg hadede det. Min krop sad på mig som noget 

fremmed ” (Schiefauer, 2011, s. 18). Vi hører ligeledes, hvordan Kims pigekrop virker 

skrøbelig og har syntetiske behov: “Min pigehud foretrak knastør luft og tapetserede vægge, 

lysstofrør og laminat og klorrenset vand ” (Schiefauer, 2011, s. 18). Denne fremstilling af 

Kims oplevelse af sin krops artificielle behov, kan symbolisere det unaturlige forhold Kim 

har til sin pigekrop i starten af fortællingen. På magisk vis oplever Kim, hvordan det er at 

være dreng, og hvordan omgivelsernes blikke dermed ser anderledes på ham. Som tiden går, 

hvor Kim lever i sin pigekrop om dagen og i sin drengekrop om natten, bliver det mere og 

mere klart for Kim, at han ikke hører til i sin pigekrop, og at der er andre måder at leve på: 

“Hun [Bella] var ved at blive kvinde, hun ville vokse op i en kvindekrop. Tænk, at hun ville 

det, ville vælge det! Jeg fattede det ikke ” (Schiefauer, 2011, s. 144). Ved at Kim betoner dét 

at vælge sit køn, fremskriver fortællingen et andet af queer-teoriens principper; at køn ikke er 

biologisk determineret. 

Sammen med Tony udlever Kim en ny side af sig selv som dreng, som Kim normalt ikke har 

haft adgang til som pige. Tony citerer gennem sit udtryk og sin opførelse en stereotypisk 

mandefigur, der er stærkt karikeret som en form for machomand. Den adfærd, der 

karakteriserer Tony som en machomand, kommer til udtryk gennem hans maskuline 

kropstegn, men også gennem hans interesse for våben, biler, kriminalitet, sprut og piger, som 

er interesser, der oftest bliver tillagt en maskulin værdi i en heteroseksuel matrice. Med sin 

drengekrop får Kim adgang til at performe samme maskulinitet som Tony, og Kim føler sig 

gradvist mere og mere hjemme i den maskuline performance end i den feminine. Kim kan 

ikke identificere sig med og spejle sig i rådyrpigerne, som i bogen fremstår som det 

ultimative feminine, hvilket også understøtter at Kims sociale køn er mere maskulint. 
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Ved fortællingens afslutning inviteres vi, som tidligere nævnt, ind i Kims tanker om sin krop: 

“Der er en dreng i spejlbilledet, og han er magert uudviklet, barnligt hårløs. Kvinden ligger 

som et slør over ham og beskytter ham med sit hylster. Det er et menneske. (...) Jeg smiler til 

det. Det smiler tilbage ” (Schiefauer, 2011, s. 189-190). Ud fra dette citat tolker vi, at Kim har 

fundet sig tilrette i sin krop og med sin identitet, som hverken knytter sig udelukkende til det 

ene eller det andet køn. 

5.5 Opsamling 

Romanen stiller et normkritisk blik på en heteronormativ kønsforståelse, hvilket bl.a. kan ses 

i romanens fortælling, hvor det er muligt for Kim og veninderne at flyde mellem køn og 

bryde med en egentlig faststøbt kønskategori. Kim er nødsaget til at flygte fra den 

heteronormative kønsforståelse, der hersker i samfundet, ved at isolere sig selv i sin søgen på 

frihed og for ikke blive stemplet som en logisk umulighed. Det er altså først i en eksklusion 

fra samfundet, at Kim frit kan blive ‘et menneske’ uden at være fængslet i en binær 

kønsforståelse. Deraf udleder vi, at romanen rummer en stærk kritik af den fastlåste, 

heteronormative kønsforståelse, hvor et binært køn er et eksistensvilkår for at blive opfattet 

som menneske.  

6. Analyse af elevinterview 

Denne analyse vil, ligesom projektets første analyse af ungdomsromanen Drengene, anvende 

queer-teori som analyseramme. Analysen vil, i overensstemmelse med projektets 

undersøgelsesspørgsmål jf. problemformuleringen, behandle 1) elevernes oplevelse af og 

udsagn om mødet med tekstuddraget og dets fremstilling af køn, 2) elevernes udsagn om 

egne kønsforståelser samt 3) elevernes udsagn om samtidens kønsforståelser. På samme vis, 

som vi i metodeafsnittet beskrev vores egne forståelsers betydning for udsyn, er elevernes 

udsagn om romanuddragets fremstilling af køn naturligvis et produkt af egne og samtidens 

kønsforståelser, hvilket har betydning for måden, hvorpå de læser og forstår romanuddraget. 

Vi anerkender derfor, at niveauerne er relationelt forbundet, men vi har for overskuelighedens 

skyld valgt at opdele analysen mere skarpt. 

De citater, der anvendes i analysen, kan findes i bilag 2, hvorfor vi blot vil henvise til sidetal i 

bilaget. 
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6.1 Elevernes oplevelse af og udsagn om mødet med romanuddraget og dets fremstilling 

af køn 

Elevernes oplevelse af mødet med romanen 

Elevernes møde med det valgte tekstuddrag fra den normkritiske ungdomsroman Drengene, 

kan umiddelbart beskrives som værende enormt forvirrende for eleverne. Som nævnt i 

metodeafsnittet kan der være flere grunde til, at eleverne oplever uddraget så forvirrende, og 

at de har forståelsesvanskeligheder. Vi vælger, grundet elevernes forståelsesudfordringer, at 

forklare nogle af romanens vigtigste pointer. Alligevel er eleven E2 den første i interviewet, 

der italesætter et kønsligt tema i romanuddraget. Hun siger følgende: “Der er den her pige, 

som øøh.. som så vidt som jeg forstår det, hun føler sig fanget i sin egen krop, fordi hun 

hellere vil være en dreng. Hun føler sig utilpas. (...) ” (E2, s. 47). Udover E2, nævner E1 

selvsamme kønstematik, igen uden påvirkning fra os, da de bliver spurgt om stemningen i 

tekstuddraget. Det fortæller os, at eleverne selv, og uden påvirkning fra os, har opnået en 

væsentlig grundforståelse for romanuddragets tematik om køn, og heriblandt Kims 

kønskonflikt, på trods af at de oplever romanuddraget som værende forvirrende.  

 

På trods af, at E1 og E2 identificerer og italesætter kønstematikken i uddraget, vurderer vi 

ikke, at eleverne ser det som værende den mest centrale tematik i uddraget. Derimod oplever 

vi, at eleverne i højere grad er optaget af, hvad vi fortolker som værende den velkendte 

ungdomstematik omkring identitetsudvikling, frem for en decideret kønsidentitetskonflikt. Da 

vi beder eleverne beskrive de følelser, som de knytter til tekstuniverset samt hvad de særligt 

bemærker, nævner de emner som forældre, venskaber, forelskelse, identitetsudvikling og 

heriblandt grænsesøgende adfærd. Disse temaer er ofte anvendt i ungdomslitteratur og kan 

tilsammen kategoriseres som almene ungdomstemaer.  

Ud fra et poststrukturalistisk videnskabssyn er det interessant at undersøge de diskurser, som 

eleverne bevæger sig og ikke-bevæger sig i. Hvis eleverne ikke tidligere har læst litteratur 

med en queer-læsning, kan det forklare, hvorfor eleverne taler ind i de velkendte 

ungdomstematikker. I så fald har eleverne ikke den fornødne bevidsthed til at kunne skifte 

optik, således at de får mulighed for at få øje på de steder, hvor romanen bryder med en 

heteronormativitet. Hvor det kan skyldes, at eleverne ikke er vant til at læse litteratur med et 
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queer-teoretisk blik, kan dét, at eleverne ikke nævner køn yderligere, forklares ved, at 

eleverne selv er opvokset i en heteroseksuel matrice og identificerer sig som ciskønnede. 

Derfor er de muligvis heteronormative i deres tilgang til tekstuddraget, hvilket kan betyde, at 

de er blinde for den, ud fra et queer-teoretisk standpunkt, åbenlyse kønstematik, der udspiller 

sig i fortællingen. 

 

Elevernes udsagn om romanens fremstilling af køn 

Flere af eleverne udtaler, at de opfatter romanuddragets fremstilling af køn meget 

stereotypisk. Eleven E3 begrunder det i følgende udtalelse: “(...) Der er selvfølgelig nogen, 

der er sådan der, men de [teksten] får det til at lyde som om det er alle drenge, der er sådan 

der ” (E3, s. 53) samt “altså de [teksten] får det til at lyde som om de [drenge] kun er 

interesserede i pistoler, ryge, drikke og piger ” (E3, s. 53). Da vi spørger, om eleverne kunne 

genkende de måder, hvorpå bogen fremstiller køn, svarer E3, at han “kan genkende det, men 

det er (...) meget stereotypisk ” fremstillet (E3, s. 52).  

På samme måde fremhæver eleverne, at rådyrpigerne bliver stereotypisk fremstillet i bogen, 

og E3 sammenligner dem med en pigegruppe fra ungdomsfilmen Mean Girls  (2004): “Måden 

de [rådyrpigerne] bliver beskrevet, er sådan stereotypisk Mean Girl ”, siger han og viser 

filmens forside, hvorpå de tre mean girls  er afbilledet i lyserøde korte nederdele med langt 

lyst hår, makeup og høje hæle (E3, s. 51). Udover pigernes udseende henviser filmtitlen også 

til pigernes ondsindede adfærd. En lignende adfærd tillægger E2 rådyrpigerne, hvilket ses i 

hendes svar til følgende spørgsmål om bogens fremstilling af pigegruppen:“Så det vi ved om 

pigerne her fra tekstuddraget er, at de går med rigtig meget sminke og de har nogle lange 

ben og nogle lange tynde halse og så vil de gerne have opmærksomhed fra drengene. E2, 

hvad tænker du om den beskrivelse af pigerne?” (IN1, s. 51). Dertil svarer E2: “Jeg tænker 

de virker ikke særligt søde.. Øhm, men det er bare min mening. Det ville nok ikke være nogle 

jeg ville være veninder med, for de virker sådan meget (...) opmærksomhedskrævende og går 

meget op i sig selv og sådan, og det ville jeg nok ikke rigtig kunne holde ud at høre på” (E2, 

s. 51).  

 

På baggrund af beskrivelserne af rådyrpigernes udseende og flirtende adfærd tolker E2, at 

pigerne ikke er søde.  E2 udfylder altså bogens tomme pladser ud fra egne erfaringer og 

forståelser af verden. Det samme gør E3, da han sammenligner rådyrpigerne med 
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filmkaraktererne fra ‘Mean Girls’ og begge elever er i stand til at formstøbe en type ud fra 

ganske få beskrivelser. E3 fortæller, at han ikke engang har set den film, han anvender som 

sammenligningsgrundlag, og faktisk er der ingen af de tilstedeværende i interviewet, som har 

set filmen. På trods af det, står den beskrevne kvindeskikkelse tydeligt tegnet som en 

velkendt type fra kulturprodukter. Set med et queer-teoretisk blik, kan det genkendelige i 

mødet med denne kvindetype, begrundes i en snæver reproduktion af kønnede handlinger. 

Den måde, der gøres køn på er konstant til forhandling, og når kønsnormerne citeres og 

reproduceres uden stor afvigelse fra normen, bekræftes normen derved. Man kan derfor undre 

sig over, hvorfor kønnene fremstilles så stereotypisk, som det så ofte ses i litteraturen, i denne 

normkritiske ungdomsroman. Et bud er, at den stærkt overdrevne og karikerede 

kønsfremstilling er en greb, Jessica Schiefauer benytter til at påberåbe en kritik af den 

klassisk stereotype kønsfremstilling med ønske om, at få læseren til at stille spørgsmålstegn 

ved, om verden virkelig er så sort-hvid.  

 

Elevernes udsagn om Kim 

I interviewet opstår der en interessant forhandling eleverne imellem, da vi spørger ind til 

hovedpersonen Kims køn. Efter at have talt om måden, hvorpå romanen fremstiller de 

ciskønnede drenge og piger, beder vi dem forholde sig til Kim og sætte ord på, hvordan Kim 

er i forhold til de føromtalte drenge og piger. E3 svarer dertil, at Kim er lidt i midten af det 

hele, og uddyber dernæst ved at sige: “Hun hænger både ud med drengene og gør det, som de 

gør, men hænger også ud med pigerne, og gør som de gør (...)” (E3, s. 53). Til det erklærer 

E2 sig uenig med følgende udtalelse: “Der er jeg faktisk lidt uenig på grund af, at hun.. hvad 

kan man sige.. Hun er jo sammen med sine to veninder. Hun er jo ikke sådan sammen med 

rådyrpigerne. Hun er sammen med sine to veninder som også er både dreng og pige. Så hun 

er jo sådan.. Jeg føler faktisk ikke, at hun er så meget pige faktisk. Hun er meget mere dreng 

end hun er pige, også når hun er pige, så er hun stadigvæk sådan lidt.. ikke drenget, men hun 

er ikke den feminine pige, så hun er ikke ligesom rådyrspigerne overhovedet. Det kommer 

hun faktisk overhovedet ikke i nærheden af på noget tidspunkt” (E2, s. 53). I citatet forsøger 

E2 at placere Kim i en kønskategori ud fra en binær, heteronormativ kønsforståelse, dreng 

eller pige, men finder det udfordrende at forstå Kim ud fra ét af de to køn. For som eleven 

selv nævner, er Kim ikke så meget pige, men Kim er heller ikke sådan drenget. E2 ender med 

at konkludere, at Kim i hvert fald ikke er som rådyrpigerne. Dette kan fortolkes som, at Kim, 
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ifølge E2, ikke performer femininitet som forventet af personer, der bærer feminine 

kropstegn. Man kan argumentere for, at E2 læser og forstår teksten med et heteronormativt 

blik, da E2 forsøger at forstå Kim ud fra en heteroseksuel matrice med en binær 

kønsforståelse. Kim kan, ifølge eleven, kun være enten dreng eller pige, men hun forhandler 

løbende med sig selv om, at Kim hverken egentlig er det ene eller det andet. Med et 

queer-teoretisk blik, kan man argumentere for, at Kim for E2 bliver en logisk umulighed, da 

Kim bryder med samtlige kønsnormer og gør sig selv uforståelige i en heteroseksuel matrice.  

 

Efterfølgende viser E3, på eget initiativ, et kontinuum og fortæller, at dét er den bedste måde 

han kan vise, hvor Kim kan placeres og siger dertil: “Dér er pigerne og dér er drengene, og 

hun ligger sådan lidt mere over mod drengene, men stadig i midten ” (E3, s. 54). Herigennem 

bringer E3 en mere flydende kønsforståelse i spil, og forsøger muligvis at nedbryde en binær 

kønsforståelse med sit kontinuum ved at illustrere, at Kim hverken er som pigerne eller som 

drengene. Da IN1, med en meget heteronormativ kønsforståelse, direkte spørger, om Kim er 

en dreng eller en pige, svarer E3, at Kim nogle gange er en pige og nogle gange er en dreng. 

På den måde afviser E3 den heteronormative forståelse, og opløser idéen om, at Kim kun kan 

være enten dreng eller pige. Kims køn bliver nu italesat som noget mere flydende, der ikke er 

faststøbt. Selvom Kim, i denne sammenhæng, nu ikke udelukkende opfattes som pige, bliver 

Kim kønnet af E3 igennem en performativ talehandling, da eleven taler om Kim ved at bruge 

pronomenet hun. Og på den måde holder E3 stadig fast i en binær kønsforståelse, der strider 

imod elevens pointe om et mere flydende køn. Det kan bl.a. vidne om, at E3 stadig er præget 

af en heteronormativ kønsforståelse, og at eleven sprogligt ikke formår at imødekomme sin 

idé om et flydende køn. Det skal hertil nævnes, at alle deltagende i interviewet omtaler Kim 

som hun, så ovenstående pointe gælder ikke blot E3.  

 

Kun en enkelt gang under interviewet ses der en sproglig imødekommelse af Kims køn som 

flydende, da E1 retter sig selv: “(...) hun havde en drengekrop, eller - personen havde en 

drengekrop.. (...) ” (E1, s. 50). Det viser, at eleven reflekterer over at sproget har betydning 

for måden vi italesætter og forstår køn på. Forud for denne udtalelse har eleverne endnu en 

gang forhandlet om Kims køn, og derigennem også om, hvad der bestemmer kønnet, hvor E4 

argumenterer for, at fordi Kim er blevet født som en pige, så er Kim “(...) jo stadigvæk en 

hun, selvom nektaren gør hende til en dreng” (E4, s. 49). Det vidner om en binær, 

33/57 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Emilie Hahn Nielsen                                       Bachelorprojektet                          Københavns Professionshøjskole  
Nadja L. Rübner-Petersen                                                                                                                      2. juni 2020 

heteronormativ kønsforståelse, hvor kropstegn i høj grad afgør om personer opfattes som 

hunkøn eller hankøn. E1 forholder sig kritisk til E4s udtalelse, og mener, at det kommer an 

på, hvor man læser, for hvis man læser der, hvor hun er en dreng, så er det jo en han teknisk 

set. Til det spørger IN1, om det handler om hvad kroppen viser, hvilket E1 ikke afviser, men 

uddyber ved at sige, at det også handler om, hvad hun føler sig som.  

Hvor E4 nærmest ser køn som udelukkende biologisk bestemt, inddrager E1 tanken om et 

socialt køn, som underbygges ved hans spørgen: “(...) ændrer den [nektaren] også på 

hvordan hun fortolker sig selv som køn eller er det bare hvordan hun ser ud? ” (E1, s. 50). 

Citaterne fra E1, der er fremhævet i dette afsnit, viser at eleven ikke kun forstår køn som 

noget biologisk, men at eleven har refleksioner om køn som noget socialt konstrueret, 

hvorimod E4 overvejende har en forståelse af køn som biologisk determineret. Hvilket kan 

siges at have betydning for, hvordan de læser og forstår og derved også italesætter teksten. 

6.2 Elevernes udsagn om egne kønsforståelser 

Da vi i interviewet lægger bogen lidt til side og bevæger os mod et mere generelt plan for 

samtale om køn, oplever vi et skift i elevernes diskurs. Eleverne bliver spurgt ind til, om de 

synes, det er muligt at befinde sig et sted mellem kategorierne dreng  og pige, hvortil E2 

svarer: “Det kan man jo sagtens... Altså der er jo mange forskellige køn nu til dags ” (E2, s. 

54). Denne udtalelse står i kontrast til E2s tidligere udtalelse i interviewet, hvor hun forsøgte 

at forstå Kims køn ud fra en binær forståelse, men måtte opgive: “(...) Jeg føler faktisk ikke, 

at hun er så meget pige faktisk. Hun er meget mere dreng end hun er pige, også når hun er 

pige, så er hun stadigvæk sådan lidt.. ikke drenget, men hun er ikke den feminine pige (...)” 

(E2, s. 53). På den måde kan afsnittets første og mere inkluderende citat af E2 karakteriseres 

som en idealiseret holdning. Det kan vidne om, at hun på den ene side ønsker at være åben og 

inkluderende, men på den anden side er tynget af den heteronormative matrice. Ligeledes er 

det første citat i afsnittet et udtryk for den forhandling og fælles diskurs, som eleverne 

gennem samtalen videreudvikler. E3 svarer på samme spørgsmål at “(...) hun [Kim] kan 

faktisk være hvad hun har lyst til ” (E3, s. 54). På dette tidspunkt i samtalen, er diskursen 

omkring Kims kønsperformance ikke længere koblet til forvirring, men derimod virker 

elevernes forståelse for Kims performance nu mere åbensindet. Som nyligt nævnt, kan disse 

idealiserede holdninger, desuden være præget af en måde, hvorpå eleverne ønsker at fremstå 

34/57 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Emilie Hahn Nielsen                                       Bachelorprojektet                          Københavns Professionshøjskole  
Nadja L. Rübner-Petersen                                                                                                                      2. juni 2020 

generelt, men i særdeleshed også over for os som interviewere samt i relation til projektet, der 

netop omhandler køn.  

 

Med følgende udtalelser udtrykker E2 sine kønsforståelser og derigennem ligeledes hendes 

oplevelse af de kønsnormer som er gældende i samtiden: “Jeg har det lidt sådan nogle gange, 

at jeg bare har lyst til at pisse på alle de der, hvad kan man sige… idealer, ved at være pige ” 

(E2, s. 54). E2 uddyber og forklarer, hvilke særlige idealer  hun oplever, at der er for piger: 

“Kropsbehåring og altså sådan noget der, det synes jeg er noget værre pis… på grund af, at 

der ikke er nogen der skal dømme mig, hvis jeg har armhulehår - for helvede, det har vi jo 

alle sammen ” (E2, s. 54). E2 oplever, at der gælder forskellige normer for piger og drenge, og 

at performancen af det forståelige hunkøn f.eks. ikke indebærer at have kropsbehåring, 

eftersom det tillægges en maskulin værdi. Hun begrunder sin påstand ved at forklare at “hvis 

nu du har rigtig mange hår på benene, så kan de [drenge og piger] godt se det som klamt 

[hos piger] ” (E2, s. 55). Vi spørger hende om hun personligt har oplevet sådanne 

kommentarer, hvilket hun afviser. Til gengæld har hun oplevet, at en bekendt blev set skævt 

til pga. kropsbehåring under armene. E2 beretter om episoden og forklarer bl.a. at “det 

lignede at hun aldrig nogensinde havde barberet sig, og alle piger lagde mærke til det ” (E2, 

s. 55). Det bemærkelsesværdige ved denne udtalelse er, at det implicit forventes, at pigen 

skulle have barberet sig. Dermed placerer E2 sig paradoksalt nok i den normativitet, hun 

ønsker at afstå fra, gennem hendes sproglige talehandling. Endnu en gang må vi konkludere, 

at idealer og visioner om at bryde ud af faste normer kan være svære at forene med diskurser, 

der ikke netop fastholder  en heteronormativ matrice.  

6.3 Elevernes udsagn om samtidens kønsforståelse  

På baggrund af de samtaler vi har omkring romanuddraget, får vi indblik i måden, hvorpå 

eleverne opfatter samtidens kønsnormer. Som nævnt i ovenstående analyseafsnit, fortæller E2 

hvordan hun oplever, at der findes nogle idealer for piger - nemlig at piger ikke må have 

kropsbehåring. Efterfølgende bliver E1, E3 og E4 spurgt om de ligeledes oplever, at der 

findes lignende idealer for drenge, hvor E3 tager ordet og siger: “(...) Der er nogle, der synes, 

at drenge ikke skal vise følelser overhovedet.(...) Og det kan godt være lidt irriterende nogle 

gange (...)” (E3, s. 55). De andre elever er enige, og E4 tilføjer at “(...) drenge, de skal kunne 
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være mænd og de skal holde til alting ” (E4, s. 55). Eleverne er her enige om, at der er en 

forventning til dem som drenge, hvor de helst ikke bør udvise sårbarhed. Følsomhed og 

sårbarhed er karaktertræk, der i en heteroseksuel matrice ses som værende en del af en 

feminin kønsperformance, hvorfor dét at vise følelser vil ses som et brud på en maskulin 

kønsnorm for drenge. Denne måde at forstå og performe det maskuline køn er så indlejret hos 

eleverne, ud fra vores queer-teoretiske tolkning, at da vi spørger ind til, om det fylder meget 

hos dem, bliver der prompte svaret: “Nej… Det.. Det er sgu ikke så slemt. Det er fint med 

mig” (E3, s. 56). De andre erklærer sig enige heri. Med spørgsmålet giver vi eleverne en 

anledning til at udvise sårbarhed og følsomhed, hvilket de blankt afviser, og derved nærmest 

understreger og reproducerer selvsamme kønsnorm. Og dette er på trods af, at E3 tidligere 

udtaler, at dét ikke at kunne udvise følelser godt kunne være lidt irriterende . Dette viser os, at 

drengene på den ene side er bevidste om de kønsnormer, der hersker i samtiden, men 

samtidig heller ikke kan gøre sig fri deraf.  

 

Ydermere får vi gennem interviewet indblik i, at eleverne oplever, at piger generelt har en 

større frihed i deres kønsperformance, end drenge har. E1 fortæller i interviewet: “(...) 

Pigerne kan lettere spille [computer] end drenge f.eks. kan gå med make up.. Jeg tror drenge 

får mere hate, hvis de går med make up end [hvis] piger spiller ” (E1, s. 56). Ud fra citatet 

forstår vi, at E1 ser dét at spille computer som værende en del af en maskulin performance, 

men at personer, der overvejende performer deres køn feminint, nemmere kan tage del i 

denne kønsperformance uden fuldstændig at mistolke kønsnormerne. Maskuliniteten, også 

forstået ved manderollen , er så at sige mere snæver og fast defineret end det feminine, der, ud 

fra elevernes udsagn, har en større performancefrihed inden for den heteroseksuelle matrices 

rammer. Endnu en gang beskriver eleverne deres blik på samtidens kønsnormer og italesætter 

i den forbindelse, at man kan fejlcitere  kønsnormerne, hvilket kan medføre, hvad de med 

egne ord, kalder hate. Vi spørger dem, hvorfor de tror, at det vækker hate hos andre, når 

drenge f.eks. går med make up, hvortil E3 svarer: “Fordi det ikke er mange der gør det, så 

man er ikke rigtig vant til at se det” (E3, s. 57), hvilket igen kan tale ind i, at eleverne er 

bevidste om, at der findes kønsnormer, som kan fejlciteres, og at dette vækker en reaktion, 

fordi man gør sig uforståelig i sit køn. 
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Da vi tilbyder eleverne at indgå i et tankeeksperiment, hvor de skal forestille sig, at de selv 

kan skifte krop til det modsatte køn, og spørger til, om de tror, de ville tænke anderledes, 

opstår der endnu en gang en interessant forhandling om samtidens kønsnormer. E4 svarer, at 

han ville tænke som ‘normalt’, men opføre sig anderledes, da: “(...) det jo ikke [er] normalt at 

lave drengeting og være en pige i en pigegruppe ” (E4, s. 50). I citatet taler eleven ind i, at der 

findes kønsnormer i samtiden, og at disse kan fejlciteres, hvis man ikke performer sit køn 

forståeligt. E2 forholder sig da kritisk til E4s udtalelse om drengeting, og svarer i interviewet: 

“(...) du kan jo sagtens være en pige og opføre dig som en dreng.. Man kan jo ikke opføre sig 

som en pige og opføre sig som en dreng, hvis man tager den helt ud ” (E2, s. 51). Med det 

argumenterer E2 for, at man på baggrund af sit køn ikke nødvendigvis opfører sig på samme 

måde, og at der ikke findes drenge- og pigeaktiviteter . E3 byder ind i forhandlingen om 

kønnede opførelser med følgende udtalelse: “Nu vil jeg så heller ikke sige, at drenge og piger 

hele tiden opfører sig på samme måde… (...) Jeg vil sige, piger opfører sig mere som 

hinanden, når de er sammen, end hvis f.eks. en pige opførte sig præcis som hun gjorde med 

hendes venner, når hun var sammen med en drengegruppe” (E3, s. 51). De tre elevers 

udtalelser repræsenterer tre forskellige perspektiver på samtidens kønsnormer. 

Hvor E4 beskriver en oplevelse af skarpt opdelte arenaer med drengeting  og pigeting , har E2 

den modsatte oplevelse, nemlig at individet er unikt og dermed ikke opfører sig på bestemte 

kønnede måder. E3 beskriver, at han oplever, at der kan spores lighedstræk kønnene imellem, 

men at der er variationer inden for hver gruppering. Samtidig kan det i citatet udledes, at dét, 

der vil kunne kategoriseres som værende en pigeting , ville skille sig ud i en vennegruppe 

bestående af drenge.  

6.4 Opsamling 

Vi har i denne analyse undersøgt elevernes møde med et normkritisk værk, og fundet at 

elevernes møde med teksten i høj grad er ubevidst præget af en heteronormativ tilgang, qua at 

de er opvokset i en heteroseksuel matrice. Alligevel ser vi forskellige perspektiver og 

betragtninger repræsenteret i interviewet, hvoraf elevernes betragtninger varierer i grader af 

heteronormativitet. 
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Vi kan udlede fra vores analyse, at eleverne forholder sig forholdsvis binært og 

heteronormativt til kønsspørgsmål, når det er romanen og hovedpersonen Kim, som er i 

centrum. I den kontekst forekommer elevernes måde, hvorpå de forstår og italesætter Kims 

køn at foregå på et umiddelbart plan, hvor eleverne virker mindre bevidste om deres 

tilkendegivelser af deres kønsforståelser, end det er tilfældet når samtalen bliver mere 

generel. Når samtalen om køn og kønsforståelser derimod bevæger sig på et mere generelt 

plan, og hvor romanen ikke er i centrum, taler eleverne ind i kønsforståelser, som i højere 

grad er ‘åbne’, inkluderende og ‘politisk korrekte’. På baggrund heraf tolker vi, at de 

konkrete samtaler om bogen, afslører elevernes indlejrede kønsforståelser, hvorimod de 

generelle samtaler afslører elevernes idealer og visioner. Man kan altså, på den ene side, have 

intentioner om at være nok så queer i sin kønsforståelse, og samtidig være fastholdt i en vant 

heteronormativ diskurs i en heteroseksuel matrice. Vi ser det i høj grad afspejlet i elevernes 

måde at italesætte køn og i det ordforråd, de går til samtalen med. Ønsker man at give 

eleverne mulighed for at tilegne sig en bredere kønsforståelse, og dermed opnå nye 

erkendelser omkring køn, viser vores analyse at det kræver at eleverne får adgang til et 

queer-teoretisk begrebsapparat. 

 

Vi har med det normkritiske romanuddrag fra Drengene, givet eleverne mulighed for at møde 

modstand, som derigennem kan lede til en litterær fremmederfaring. Vi oplevede elevernes 

modstand gennem en forvirring, der dels havde rod i, at tekstuddraget blev læst uden en klar 

kontekst, samt i fortællingens normkritiske indhold. Hvorvidt denne fremmederfaring er 

opnået eller ej, er svært at vurdere. Dog tyder det derpå, ud fra elevernes løbende forhandling 

af kønsforståelser. Disse forhandlinger rummer mulighed for nye refleksioner, som netop 

baner vejen for nye erkendelser og forståelser. 

38/57 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Emilie Hahn Nielsen                                       Bachelorprojektet                          Københavns Professionshøjskole  
Nadja L. Rübner-Petersen                                                                                                                      2. juni 2020 

7. Konklusion 

På baggrund af vores undersøgelser konkluderer vi, at Jessica Schiefauers roman Drengene, 
ud fra et queer-teoretisk perspektiv, kan karakteriseres som et normkritisk værk. Det ses bl.a. 

ved, at fortællingen gør det muligt for romanens karakterer at flyde mellem køn og derved 

bryde med det faststøbte, biologisk forankrede køn.  

 

Vi har erfaret, at eleverne i mødet med det normkritiske romanuddrag gennemgik en proces, 

hvor eleverne til at begynde med gav udtryk for forvirring, eftersom indholdet bød på 

normkritiske tilgange til køn, der var fremmede for eleverne. Det forekom umiddelbart 

vanskeligt for eleverne at begribe romanens hovedperson ved en binær kønsforståelse. På 

baggrund af elevernes måde at italesætte teksten, konkluderer vi, at deres kønsopfattelse var 

overvejende heteronormativ, men at graden af denne heteronormativitet varierede blandt 

eleverne.  

 

Som samtalen i vores fokusgruppeinterview skred frem, udviklede den sig til at indeholde 

forhandlinger om kønsforståelser og -normer. Vi bemærkede et diskursskifte i elevernes 

måde at italesætte køn, hvor vi konkluderer, at de på den ene side, ubevidst tilkendegav deres 

heteronormative kønsforståelse i samtalen om romanuddraget. På den anden side udviste 

eleverne større bevidsthed om måden, hvorpå de italesatte køn, når samtalen foregik på et 

generelt plan om deres opfattelse af egne og samtidens kønsforståelser. Dette diskursskifte 

vidner om, at eleverne på den ene side er ufrivilligt fastholdt i en heteronormativ diskurs qua 

den heteroseksuelle matrice. På den anden side ytrer de imidlertid mere åbensindede og 

inkluderende refleksioner om køn. En inkluderende kønsforståelse har, efter vores vurdering, 

svære vilkår med en heteronormativ diskurs, da man ved brug af denne reproducerer og 

dermed fastholder den heteronormative kønsforståelse. 

 

Romanuddraget fra Drengene har, via sin normkritiske tilgang til køn, bidraget til at give 

eleverne modstand og derigennem en litterær fremmederfaring. En fremmederfaring som dét 

at læse litteratur med et queer-teoretisk blik kan give, rummer et potentiale for nye tanker, 

refleksioner og erkendelser om køn, der går ud over en heteronormativ forståelse. Elevernes 

modstand kom til udtryk gennem forvirring og forståelsesvanskeligheder, der bl.a. havde rod 
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i romanens normkritiske facon. Det forbliver uvist, om eleverne rent faktisk har gjort sig nye 

erkendelser om køn, men vi formoder, at elevernes forhandlinger derom kan have bidraget 

positivt hertil.  

8. Queer i et handleperspektiv  

I dette afsnit vil vi vurdere, hvilke perspektiver undersøgelsens resultater kan give ift. 

lærergerningen, samt diskutere lærerens handlemuligheder i det professionelle virke.  

 

Vi vurderer på baggrund af vores undersøgelse, at det kræver et queer-teoretisk 

begrebsapparat at kunne erkende og italesætte køn på mangfoldig vis. Derfor mener vi, at det 

i høj grad er gavnligt, at eleverne præsenteres for queer-teori og dens begreber, for på den 

måde at give dem mulighed for at imødekomme et alternativ til den heteronormative 

kønsforståelse. I vores optik begrænses elevernes erkendelsesmuligheder, hvis den 

normkritiske litteratur udelukkende behandles med afsæt i holdninger og synsninger. 

 

Indtil nu har projektet udelukkende belyst en positiv vinkel på brugen af queer-teori i 

danskundervisningen. Man kan naturligvis stille spørgsmålstegn hertil samt til, hvorvidt 

queer-teorien fungerer som ‘mirakelmiddel’, der på magisk vis kan løse skolens indlejrede 

heteronormativitet. For kan man risikere, at queer-perspektivet ligeledes kan skabe et negativt 

udfald? Vi ser en potentiel fare for, at en uhensigtsmæssig håndtering af queer-litteratur i 

undervisningen i værste fald kan skabe rum for legitimering af en diskriminerende og 

ekskluderende diskurs.  

 

Hvilke forudsætninger skal være opfyldt for, at man kan lykkes med at bringe et 

queer-perspektiv på danskfaget? Som tidligere nævnt i projektet, er det en forudsætning at 

være bevidst om eget ståsted i arbejdet med køn i et queer-perspektiv (Heede, 2012b). Sagt 

med andre ord; Hvis læreren, der i sin praksis fungerer som rollemodel, ikke på forhånd har 

gjort sig bevidst om egne forforståelser og perspektiver, og det sprog vedkommende bruger 

om køn og kønsidentiteter, risikerer læreren at skabe et rum for diskrimination af de elever, 

som et queer-perspektiv faktisk vil gavne allermest. Vil man i folkeskolen komme den 

dominerende heteronormativitet til livs, må man derfor inddrage queer-perspektiver i hele sin 
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lærerpraksis. Uddannelses- og kønssociolog Cecilie Nørgaard foreslår, at læreren indtænker 

en række tiltag i sin praksis i målet om at gøre den mere inkluderende; herunder at rette sin 

opmærksomhed mod, at køn ikke automatisk bør sætte dagsordenen for valg af 

gruppeinddelinger og legefællesskaber samt rollefordeling blandt kollegerne. Nørgaard 

foreslår bl.a. at fortælle ‘modhistorier til traditionelle historier’, hvilket muliggør, at 

repertoiret for den enkeltes identitetsudvikling og livsvalg bliver større. Derudover foreslår 

hun ‘at nuancere gamle myter’, der stereotypisk omhandler eksempelvis ‘de vilde drenge’ og 

‘de stille piger’ (Juni, 2020, s. 19). 

 

Der synes at hvile et stort ansvar på den enkelte lærers skuldre hvad angår ansvaret for, at alle 

elever oplever at føle sig repræsenteret i litteraturen, undervisningen og i folkeskolen 

generelt. Hvis dét at skulle lykkes i arbejdet med et queer-teoretisk perspektiv i 

undervisningen stiller høje krav til lærerens viden og praksis, kan det naturligt virke 

afskrækkende på nogle lærere og bevirke en uhensigtsmæssig berøringsangst ift. at arbejde 

med emnet. Vi er af den holdning, at hvis den danske folkeskole skal være for alle og ikke 

kun afspejle de heteroseksuelle, bør der fra politisk hold implementeres undervisning i 

kønsteori på selve læreruddannelsen, så ansvaret for en inkluderende kønspædagogik ikke 

afhænger af den enkelte lærer og skole, men bliver et fælles projekt.  
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10. Bilag 

Bilag 1 - Interviewguide 

Forud for interviewet har vi udarbejdet følgende interviewguide: 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål  

- Hvordan er elevernes umiddelbare reaktion på 
mødet med tekstuddraget? 

- Er der en af jer, der vil give et kort referat af 
hvad I har læst? 
 
- Hvad tænker I umiddelbart om det tekstuddrag 
vi bad jer læse? Vækkede det nogle følelser I 
jer? Hvilke? 
 
- Var der noget ved tekstuddraget, der undrede 
jer? Noget I ikke forstod? 

- Hvordan forstår eleverne måden romanen 
bruger et flydende køn? Hvordan reagerer 
eleverne, når de opdager, at hovedpersonen Kim 
kan skifte køn? 
(Hvis eleverne har svært ved at læse sig frem til 
blomstens egenskaber, hjælper vi dem på vej, 
hvis ikke giver dem den information, da det er 
en vigtig præmis for resten af interviewet) 

- Beskriv hovedpersonen Kim for os? Hvem er 
Kim? 
 
- Hvordan tror I, at Kim har det? 
 
 - I drivhuset står en blomst med magiske 
egenskaber. Ud fra det I har læst, har I så et bud 
på, hvad den magiske blomst kan? 

- Hvordan italesætter eleverne køn?  
 Hvordan italesætter eleverne måden bogen 
fremstiller køn på? 
 
 

- Hvordan bliver pigerne i uddraget beskrevet? 
Prøv at finde eksempler i teksten, hvor piger 
optræder - hvad gør pigerne og hvordan bliver 
det beskrevet? 
 
- Hvordan bliver drengene i uddraget så 
beskrevet? Prøv at finde eksempler i teksten, 
hvor drenge optræder - hvad gør de og hvordan 
bliver det beskrevet?  

- Finder eleverne en genkendelse eller 
identifikation i måden kønnene bliver fremstillet 
i bogen? 
 

- Kan I genkende måden som drengene og 
pigerne opfører sig i bogen fra jeres egen 
hverdag? Er der noget, der adskiller sig? 
 
- Kim føler sig splittet mellem at være en pige 
og en dreng. Kan I sætte jer ind i den følelse? 
Kender I nogen, der har følt den samme 
splittelse? 

- Hvordan italesætter eleverne deres egne 
kønsforståelser, når vi stiller mere generelle 
spørgsmål om køn? 

- Hvordan udtrykker I jeres køn? 
 
- Er der forskel på kønnene generelt?  
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- Oplever I, at der er forventninger til hvordan 
jeres køn bør opføre sig? 

- Hvor åbne og tolerante er eleverne for en 
adfærd, der er afvigende i et heteronormativt 
perspektiv? 

- Hvad synes I om drenge der f.eks. går med 
make up eller i kjole? 
 
- Hvordan ville I have det, hvis en af jeres 
venner ville omtales ‘hen’? 

- Afsluttende spørgsmål Har dette tekstuddrag og samtalen vi har haft 
givet jer lyst til at læse hele romanen? Hvorfor? 
Hvorfor ikke? 
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Bilag 2 - Elevinterview 

Af dette bilag fremgår det elevinterview, der er analyseret i bachelorprojektet. Det blev 

foretaget den 29. april online over platformen Zoom. Grundet rammerne for 

bachelorprojektet, der kun tillader 10 normalsider i bilag, er det uddrag fra interviewet, som 

vil kunne ses i dette bilag.  

 
IN1 = Interviewer 1  
IN2 = Interviewer 2  
E1 = Elev 1 - identificerer sig som dreng 
E2 = Elev 2 - identificerer sig som pige 
E3 = Elev 3 - identificerer sig som dreng 
E4 = Elev 4 - identificerer sig som dreng 
 
(...)  
 
E2: “Der er den her pige, som øøh.. som så vidt som jeg forstår det, hun føler sig fanget i sin 
egen krop, fordi hun hellere vil være en dreng. Hun føler sig utilpas. Og hun har de her to 
veninder, som virker meget feminine og meget interesserede i drengene og sådan. Jeg synes 
det var lidt svært at forstå, fordi at jeg følte, at man kom lidt midt ind i den, men hun får den 
her - man kan godt kalde den en ven, men så alligevel ik’, fordi de er sådan lidt op og ned - 
Tony, som virker ældre end hende. Og de bliver sådan tættere, men de har sådan lidt et 
mærkeligt venskab, som ikke rigtigt er et venskab. Det er lidt sådan venne/fjende-agtigt. Men 
de bliver sådan tætte.. Ja.. Der skete sådan.. Det var lidt svært at forstå..” 
 
IN2: “Ja..” 
 
E2: “Og så bliver hun uvenner med sine veninder, hvilket gør hun kommer tættere på Tony” 
 
(...) 
 
IN1: “Men jeg kunne godt tænke mig at spørge, nu har I læst det her tekstuddrag.. Hvad 
tænker I umiddelbart om det? Hvad var jeres reaktion da I læste det?” 
 
E1: “Jeg var sådan lidt … Jeg synes man kom sådan lidt meget for hurtigt ind i det. Jeg 
forstod ikke helt hvem personerne var og sådan noget” 
 
IN1: “Nej..” 
 
IN2: “Så det var sådan en følelse af forvirring?” 
 
E1: “Ja” 
 
E3: “Ja..” 
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IN2: “Ja, er det noget I alle sammen tænker, eller er der nogen der synes noget andet?” 
 
E3: “Nej det… Jeg er enig” 
 
E2: “Jeg var lidt forvirret i starten, men så efterhånden gav det bedre mening, men så blev jeg 
ret forvirret igen, da det kom til det der med det rådne træ, jeg tror det var et træ, jeg er ikke 
helt sikker. Der var i hvert fald noget, som var råddent inde i et drivhus, hvor de blev 
uvenner. Hvor jeg ikke sådan rigtig vidste hvad der foregik” 
 
IN2: “Men hvis I skal tænke mere på selve det univers vi bevæger os ind i i det her 
tekstuddrag. Hvis I skal sætte nogle følelser på det, hvad ville I så sige?” 
 
E2: “En hel masse fortvivlelse, og en hel masse, hvad kan man sige, usikre teenagere, som 
ikke rigtig ved hvem de er endnu” 
 
IN1: “Hvad får dig til at tænke det, E2? At de ikke rigtig ved hvem de er endnu?” 
 
E2: “Ham der Tony, han virker sådan helt … Han er ikke helt ordentlig op i hovedet virker 
det som om. Han har nogle ting, som ikke helt er faldet på plads endnu på en eller anden 
måde. Også dét der med, at de står og skyder med sådan en pistol og leger, og han er sådan 
‘har du ikke prøvet det før?’ - sådan, selvfølgelig har hun ikke prøvet at skyde med en pistol 
før” 
 
(...) 
 
IN1: “E4, må jeg ikke prøve at spørge dig - hvad tænkte du, da du læste det her tekstuddrag?” 
 
E4: “Hmm.. Jeg blev selvfølgelig ret forvirret over det i starten… Men ja, det er nogle 
forvirrede teenagere, synes jeg” 
 
IN2: “Hvordan synes du sådan stemningen var? Eller det må I alle gerne svare på.. Hvordan 
er stemningen i det I har læst? Er det et rart sted at være eller ... ” 
 
E1: “Arj, det er ikke så rart, tror jeg” 
 
IN2: “Nej? Hvorfor tænker du ikke det?” 
 
E1: “Fordi at… Det… Nu ved jeg ikke om jeg forstod det rigtigt, men sådan ude i vandet, så 
var det at de var tæt på at drukne og sådan noget, man skal måske leve op til noget man ikke 
har lyst til” 
 
IN2: “Tænker du på Kim dér?” 
 
E1: “Ja” 
 
IN2: “Hvordan tænker du, hun skal leve op til noget som hun ikke har lyst til?” 
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E1: “Hun skal sådan passe ind i det .. at hun sådan er venner med dem, der hænger ud med de 
drenge, så skal hun også være én af pigerne, hvis man kan sige det sådan. Sådan som E2 
sagde, hvis hun nu hellere gad at være en dreng og føler sig utilpas i sin krop” 
 
IN2: “Så der er noget, som hun sådan skal passe ind i, tænker du?” 
 
E1: “Mhm” 
 
IN1: “Må jeg ikke lige prøve at spørge dig.. Du siger det der med, at hun gerne vil være en 
dreng, er det rigtigt forstået?” 
 
E1: “Altså jeg føler, når jeg læser teksten, at hun sådan .. Nogle gange sagde hun, at det var 
en drengehånd at hun havde og sådan noget” 
 
IN1: “Ja? Så hvad tolker du ud af det, når du læser det?” 
 
E1: “At hun måske sådan føler sig fanget i sin krop, ligesom E2 sagde tidligere. At hun 
hellere vil være i en drengekrop end i en pigekrop” 
 
IN1: “Ja.. Kan vi ikke lige prøve at tale lidt mere om Kim? Jeg kunne godt tænke mig at høre, 
hvad tænker I om hovedpersonen Kim? Hvem er det? Hvis I lige kan knytte nogle ord på” 
 
E2: “Hun får ikke særlig meget opmærksomhed fra sine forældre, hvilket gør at hun måske 
gør nogle lidt dumme ting” 
 
IN2: “De der forældre hører vi ikke ret meget om i hvert fald” 
 
E2: “Nej, det virker ikke som om hun får den største opmærksomhed fra dem” 
 
(...) 
 
IN1: “Det er sjovt. Nu omtaler vi Kim som hun. Men er Kim egentlig en dreng eller en 
pige?” 
 
E1: “Det kommer an på, hvornår i teksten man siger” 
 
IN1: “Ja prøv at uddybe det, E1” 
 
E4: “Normalt var hun jo egentlig en pige” 
 
IN1: “E4, det skal jeg lige høre igen, jeg kunne ikke høre det” 
 
E4: “Hun er jo blevet født som en pige, men den der nektar gør hende til en dreng. Så det er 
jo stadigvæk en hun” 
 
E1: “Det kommer an på, hvornår man læser. Hvis vi nu læser, der hvor hun er en dreng, så er 
det jo en han teknisk set” 
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IN1: “Så det handler om, hvad kroppen viser?” 
 
E1: “Det tænker jeg. Det er jo også hvad hun føler sig som om.. Altså føler sig som, tænker 
jeg” 
 
IN1: “E1, prøv lige at uddybe det, det tror jeg ikke lige helt jeg forstod” 
 
E1: “Altså, hvis hun nu er en dreng, men .. altså… jeg ved ikke lige hvordan den der nektar 
sådan.. ændrer den også på hvordan hun fortolker sig selv som køn eller er det bare hvordan 
hun ser ud?” 
 
IN1: “Det er et rigtig godt spørgsmål E1 du stiller” 
 
IN2: “Ja, det er faktisk et rigtig godt spørgsmål” 
 
IN1: “Hvad tror du selv?” 
 
E1: “Ehh… Jeg tror sådan, at det er lidt en blanding, fordi at hun tænker sådan at.. at nå jo, 
hun havde en drengekrop, eller - personen havde en drengekrop.. Men så tænker jeg sådan, at 
en dreng ville jo bare tænke sådan.. Han ville jo ikke tænke sådan, at han havde en 
pigekrop… Hvis I forstår… eller måske.. jeg ved det ikke” 
 
IN1: “Jeg ved ikke helt om jeg forstår, men det er også meget kompliceret. Jeg kan ikke lade 
være med at tænke på.. At hvis I nu forestillede jer, at det var jer der drak den her nektar, og I 
fik en krop der havde det modsatte køn, tror I, at I ville tænke anderledes eller tror I stadig at 
I ville være dem I er nu? Giver det mening dét jeg spørger om?” 
 
Flere i kor: “Jaer” 
 
E4: “Jeg ville tænke nok lidt normalt, men opføre mig lidt anderledes, hvis man skal prøve at 
holde det hemmeligt” 
 
IN1: “Okay, ja” 
 
E3: “Jeg tænker også, at jeg ville tænke nogenlunde det samme” 
 
IN2: “Så ligesom den måde man .. hvad skal man sige.. den måde man tænker på, eller sådan 
ens person ville være den samme, men at den måde man opfører sig på er forskellig. Er det 
sådan I mener det?” 
 
Flere i kor: “Ja” 
 
IN2: “Men hvorfor tror I at man f.eks. ville opføre sig forskelligt?” 
 
E4: “Hvis man skulle prøve at skjule det for eksempel. Så er det jo ikke normalt at lave 
drengeting og være en pige i en pigegruppe” 
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E2: “Det.. det er det jo sådan set. Altså, der er jo ikke noget.. Du kan jo sagtens være en pige 
og opføre dig som en dreng.. Man kan jo ikke opføre sig som en pige og opføre sig som en 
dreng, hvis man tager den helt ud.. På grund af..” 
 
E3: “Nejnej, men altså nu tænker jeg også bare på, hvis du går fra at være en pige og så er en 
dreng og opfører dig på præcis samme måde, men er sammen med nogle andre, så.. nu vil jeg 
så heller ikke sige, at drenge og piger hele tiden opfører sig på samme måde…” 
 
E2: “Jamen ingen opfører sig jo på samme måde” 
 
E3: “Nejnej, men der er lidt.. Altså.. man kan altså…. Jeg vil sige, piger opfører sig mere som 
hinanden når de er sammen, end hvis f.eks. hvis en pige opførte sig præcis som hun gjorde 
med hendes venner, når hun var sammen med en drengegruppe” 
 
(...) 
 
IN1: “Så det vi ved om pigerne her fra tekstuddraget det er, at de går med rigtig meget 
sminke og de har nogle lange ben og nogle lange tynde halse og så vil de gerne have 
opmærksomhed fra drengene.. E2, hvad tænker du om den beskrivelse af pigerne?” 
 
E2: “Jeg tænker de virker ikke særligt søde.. Øhm, men det er bare min mening. Det ville nok 
ikke være nogle jeg ville være veninder med, for de virker sådan meget… hvad kan man 
sige.. meget sådan.. opmærksomhedskrævende og går meget op i sig selv og sådan, og det 
ville jeg nok ikke rigtig kunne holde ud at høre på” 
 
IN1: “Nej, så du kan ikke rigtig sådan genkende dig selv som pige i måden de bliver 
fremstillet på?” 
 
E2: “Altså jo.. Nogle gange .. Altså jeg føler ikke selv, at jeg er den mest feminine pige man 
kan finde, men nogle gange så gør jeg da også selv mere ud af mig selv end jeg normalt ville 
gøre sådan ikke? Men ..” 
 
E3: “Måden de bliver beskrevet, er sådan stereotypisk mean girl” 
 
E2: “Ja!” 
 
IN1: “Mean Girl - prøv lige at sætte flere ord på det”  
 
E2: “Jeg ville tænke mere sådan.. vestegns med de der lange øjenvipper, det blev beskrevet, 
at hun havde kæmpe øjenvipper på, hvor jeg tænker sådan lidt: stakkels piger, hvor de har 
sådan latterligt store øjenvipper på, så man ikke kan se deres øjne” 
 
E3: “Du har set filmen Mean Girls, ikke?” 
 
E3 viser os et billede af Mean Girls filmen 
 
IN1: “Er det sådan nogle piger I kommer til at tænke på?” 
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E3: “Ja!”  
 
(...) 
 
E3: “F.eks. der hvor at han .. Der hvor hun har skudt de der skud, og så han er i gang med .. 
han går med de der konservesdåser, altså.. Han kigger ikke tilbage, han går bare, og hun står 
med en pistol, en ladt pistol og han går bare uden at kigge tilbage. Han ved godt, at hun ikke 
har tænkt sig at skyde ham” 
 
IN2: “Jaer..” 
 
IN1: “Så du tænker at han på den måde viser, at han er pænt meget i kontrol?” 
 
E3: “Ja” 
 
E1: “Det tænker jeg også” 
 
IN2: “Så det er den måde han er på. Han har sådan en styrke eller sådan.. En magt.. Kan man 
sige det?” 
 
E3: “Ja” 
 
(...) 
 
IN2: “Jaer.. Såøhm.. Tænker I at det er sådan .. Hvad er det for nogle… Ej, jeg ved ikke helt 
hvordan jeg skal spørge.. Er det nogle interesser der er sådan typisk knytter til drenge eller 
piger eller? Hvis I skal sige noget om det” 
 
E3: “Jeg vil nok sige, at der er flere drenge, der er interesserede i pistoler og sådan noget. Der 
kender jeg ikke super mange piger, der er interesseret i det, men jeg vil ikke sige det er ikke 
mange, der går rundt med en pistol og sådan noget” 
 
IN2: “Nej, hæh, trods alt” 
 
IN1: “E1, E3 og E4, hvad tænker I om måden drengene bliver beskrevet på og det de laver? 
Er det noget I sådan kan genkende?” 
 
E3: “Nej” 
 
E1: “Nej, jeg går i hvert fald ikke rundt med pistol” 
 
(...) 
 
E3: “Jeg kan genkende det, men det er sådan meget stereotypisk” 
 
E1: “Jaer” 
 
IN2: “Hvad mener du med det?” 
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E3: “Det er sådan .. Det er selvfølgelig noget.. Der er selvfølgelig nogen, der er sådan der, 
men de får det til at lyde som om det er alle drenge, der er sådan der” 
 
IN1: “Okay, ja” 
 
IN2: “Så hvad er det så der adskiller sig fra, hvordan I oplever sådan I jeres liv hvordan 
drenge f.eks. fremstilles.. Hvad er det, der gør det her så ekstremt?” 
 
E3: “Fordi det .. Nu er jeg lige her i teksten.. Altså de får det til at lyde som om de kun er 
interesserede i pistoler, ryge, drikke og piger” 
 
(...) 
 
IN1: “Nu har vi skitseret hvordan drengene er og hvordan pigerne er.. Hvor tænker I at Kim 
hun er i det her? Hvad er hendes rolle i det, hvis det giver mening” 
 
E3: “Hun er sådan lidt i midten af det hele, lyder det sådan”  
 
IN1: “Prøv at sætte flere ord på det. Hvordan er hun i midten?” 
 
E3: “Hun hænger både ud med drengene og gør det, som de gør, men hænger også ud med 
pigerne, og gør som de gør .. Så hun er lidt en blanding af begge” 
 
E2: “Der er jeg faktisk lidt uenig på grund af, at hun.. hvad kan man sige.. Hun er jo sammen 
med sine to veninder. Hun er jo ikke sådan sammen med rådyrpigerne. Hun er sammen med 
sine to veninder som også er både dreng og pige. Så hun er jo sådan.. Jeg føler faktisk ikke, at 
hun er så meget pige faktisk. Hun er meget mere dreng end hun er pige, også når hun er pige, 
så er hun stadigvæk sådan lidt.. ikke drenget, men hun er ikke den feminine pige, så hun er 
ikke ligesom rådyrspigerne overhovedet. Det kommer hun faktisk overhovedet ikke i 
nærheden af på noget tidspunkt” 
 
IN1: “Nej… Hvad tænker du E4?” 
 
E4: “Jeg føler, at hun også er over ved drengene. Sådan.. Midt i mellem, men ovre mod 
drengene” 
 
IN2: “Synes I hun passer godt ind nogle af stederne? Eller passer hun ikke rigtig ind nogle af 
stederne?” 
 
E3: “Hun passer sådan ikke rigtig ind i nogle stederne, men hun er sådan lidt med i begge” 
 
(...) 
 
E3: “Den bedste måde jeg kan vise det på, det er sådan her .. Jeg ved ikke om I kan se det 
ordentligt.. Hun ligger sådan lidt mere over mod drengene, men hun er sådan lidt mere i 
midten” 
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E3 viser os en model han har lavet. Et kontinuum, hvor pigerne er i den ene ende og 
drengene er i den anden ende. 
 
IN1: “Du har lavet et kontinuum, E3.. Og hvad er der på den ene side, det er pigerne?” 
 
E3: “Dér er pigerne og dér er drengene, og hun ligger sådan lidt mere over mod drengene, 
men stadig i midten” 
 
IN1: “Okay. Det er ret interessant. Fordi.. Hvis vi så igen skal prøve om Kims køn, så .. Der 
siger I, at der er noget i hende, der hælder lidt mere mod drengene. Men er hun en dreng eller 
er hun en pige?” 
 
E3: “Hun er nogen gange en dreng og nogen gange en pige”  
 
(...) 
 
IN2: “Altså tænker I, at man kan være et sted midt imellem? Behøver man.. altså  .. Er man 
enten dreng eller pige eller kan man være noget andet eller?” 
 
E2: “Det kan man jo sagtens.. Altså der er jo mange forskellige køn nu til dags” 
 
E1: “Ja” 
 
E2: “Man kan vel egentlig være lidt hvad man vil, men du kan sagtens være sådan en mellem 
ting.. Det kan du sagtens” 
 
(...) 
 
E3: “Du sagde .. altså: ‘er hun en dreng, er hun en pige, er hun midt i mellem’ og nu siger jeg 
bare - hun kan være midt i mellem, hun kan faktisk være hvad hun har lyst til” 
 
(...) 
 
E2: “Jeg har det lidt sådan nogle gange, at jeg bare har lyst til at pisse på alle de der, hvad 
kan man sige.. Idealer, ved at være en pige. Det er virkelig noget som kan irritere mig meget 
nogle gange, men jeg har aldrig nogensinde haft følelsen af hellere at ville være noget andet 
end det jeg er. Jeg er så tilfreds med at være en pige, og jeg har overhovedet ikke lyst til at 
være dreng” 
 
IN2: “Men du oplever alligevel, at der er nogle idealer?” 
 
E2: “Ja, præcis!” 
 
IN2: “Hvad er det for nogle idealer?” 
 
E2: “Blandt andet med sådan noget.. Bare hår i det hele taget” 
 
IN2: “Sådan kropsbehåring eller hvad?” 
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E2: “Kropsbehåring og altså sådan noget der, det synes jeg er noget værre pis.. På grund af 
at, der er ikke nogen der skal dømme mig, hvis jeg har armhulehår -  for helvede, det har vi jo 
alle sammen” 
 
IN2: “Ja okay, så der oplever du f.eks., E2, at der kan mænd - de kan godt få lov at have 
kropsbehåring, men det kan kvinder ikke, eller?” 
 
E2: “Præcis! Men hvis du nu har rigtig mange hår på benene, så kan de godt se det som 
klamt.. I hvert fald i min alder her, så er der rigtig mange piger, som går meget op i det og 
sådan, hvor jeg bare tænker: ‘det er så ligegyldigt.. altså.. det er dine ben’” 
 
IN1: “Men E2, har du oplevet at der er nogle, der har kommenteret på det eller har 
konfronteret ..” 
 
E2: “Nej, det har jeg aldrig nogensinde, for jeg tror selv, at jeg har sådan lidt ligeglad, og har 
lagt det sådan lidt væk og været sådan: ‘jaja, den er god med dig”-agtig.. Men jeg har oplevet, 
at jeg gik til springgymnastik med en pige, og det var vores første opvisning det år, og vi stod 
og opvarmede, og lige pludselig kan man bare se, at hun har rigtig mange armhulehår. Det 
lignede at hun aldrig nogensinde havde barberet sig, og alle piger lagde mærke til det. Alle 
pigerne - også drengene, de syntes jo det var klamt, hvor jeg var lidt sådan: ‘men det er jo 
ligemeget. Det er hendes valg om hun har armhulehår eller ej, og det er også hendes valg om 
hun står og viser dem frem nu til alle på holdet, men altså - lad hende være, det er hendes 
valg, at hun ikke har barberet det af.. Lad være med at kommentere på det, det er helt okay at 
hun har det” 
 
IN1: “Ja! For jeg kunne godt tænke mig at høre jer andre, drenge.. Oplever I.. Nu siger E2, at 
hun oplever, at der er nogle idealer for, hvordan det er man skal være en pige.. Oplever I 
drenge også at der er nogle idealer for eller nogle forventninger til, hvordan man skal være 
som en dreng?” 
 
E3: “Jaer” 
 
E4: “Ja” 
 
IN2: “Kan I komme med nogle eksempler?” 
 
E3: “Ja, altså.. Jeg synes.. Altså.. Der er nogle, der synes, at drenge ikke skal vise følelser 
overhovedet” 
 
E4: “Ja!” 
 
E3: “Og det kan godt være lidt irriterende nogle gange, men..” 
 
E4: “Hvor drenge, de skal kunne være mænd og de skal holde til alting” 
 
E3: “Jaer” 
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IN1: “Hvad med dig E1, kan du genkende det de andre siger?” 
 
E1: “Ja..” 
 
(...) 
 
IN1: “Fylder det meget for dig, E3?” 
 
E3: “Nej… Det… Det er sgu ikke så slemt. Det er fint med mig” 
 
IN1: “Hvad med jer andre? Fylder det os jer?” 
 
E1: “Nearj, ikke så meget” 
 
E4: “Nej, det er ikke så slemt” 
 
IN2: “Nu taler vi sådan lidt om forventninger til jer som jeres køn, men tænker I.. Er der 
sådan sådan forskel på kønnene, hvis I skal sige det helt generelt? Er der forskel på at være 
dreng og pige?” 
 
E3: “Ja” 
 
E1: “Det kommer også sådan an på, hvad man sådan vælger det til at være” 
 
IN2: “Ja - hvad mener du med det E1?” 
 
E1: “Altså man kan.. Som pige kan man jo bare vælge sådan at gøre dét som drengene gør, 
og så er der jo ikke rigtig nogen forskel på den måde..” 
 
(...) 
 
E1: “Altså pigerne.. Nu kommer jeg bare med et eksempel.. Pigerne kan lettere spille end 
drenge f.eks. kan gå med make up.. Jeg tror drenge får mere hate, hvis de går med make up 
end piger spiller.. Altså det er bare et eksempel” 
 
IN1: “Okay.. Altså - spiller computer? Jeg skal bare lige være med” 
 
E1: “Ja” 
 
IN1: “Okay.. Hvad tænker du om det E2?” 
 
E2: “Jeg synes det er forkert, at man skal være imod, at drenge går med make up.. Altså hvis 
de har lyst til det, så gør de det jo.. Også dem der går med neglelak… Det.. Altså.. hvorfor har 
man noget imod det? Ja.. Jeg forstår det ikke, at man skulle have noget imod det, fordi det er 
jo den individuelle persons valg.. Det er personens valg, så kan du så vælge om du støtter 
personen i det eller ej, men hvis du så vælger ikke at støtte personen i det, såå.. så er det så 
ikke særlig fedt af dig… Hvis du har en ven, der lige pludselig vælger.. Hvis man nu har en 
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drengeven, der pludselig vælger, at nu vil han faktisk godt gå med make up fordi det synes 
han, at det ser super fedt ud, så skal man selvfølgelig støtte ham op i det, og hjælpe ham med 
at.. hvad kan man sige, få ryddet alt hate ad vejen og bygge ham op og ikke få ham ned igen” 
 
IN1: “Hvorfor tror I, at der er nogle der kan have noget imod at drenge f.eks. går med make 
up? Hvad er det, der kan vække den her hate du taler om E2? Hvis I skulle prøve at gætte?” 
 
E3: “Fordi det ikke er mange der gør det, så man er ikke rigtig vant til at se det” 
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